
 

   

„NOWY ŚWIAT" - skoN- „NOWY SWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - IS .
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT  DOMINATES.

     

   

SOLIDOWANY DNIA 4.60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE.
LEGRAMEM: CODZIENNYM®
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL.
SKIEM NA  WSCHODZIE.
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Otwarcie „Targów Wschodnlch” we Lwowie 
Kongresbyłych wojskowych .w Polsce
Na kongres przybyła delegacja Zmązku

Weteranów wojny światowej.
Weterani wojnysmakowe]składają hołd Mar-

szałkowi Piłsudskiemu
&

Połśka Agencja: Telegraficzna

  
OWACYJNE PRZYJĘCIE LOTNIKA

POLSKIEGO W STOLICY JAPONII

Tysiączne rzesze wznoszą okrzyki na cześć przyjaźni
z Rzeczypospolitą Polską
(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 9 września. - Lotnik Orliński przed lo-
tem ponad morzem japońskiem zatrzymał się dłużej, niż

 

CENA 3 CENTY.

 

Liczba bezrobotnych w Polsce zmnieJszyła

się do liczby 100,000 .
Prof. Kemmerer zadziwiony szybkiem polepsza-

niem gospodarczej sytuacji w Polsce .. -

 

- (Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 9 września.-Otwarcie Targów Wschod- .

nich nastąpiło w sobotę przez ministra przemysłu i handlu
Kwiatkowskiego, który w swem przemówieniu zwrócił cue
wage na szybko postępujące odrodzenie gospodarcze Polski." zamierzał z powodu burzy szalejącej nad morzem i wyle- - K Y _

WARSZAWA, 9 września. - ł WIELKIE ZEBRANIE ciawszy następnego dnia z ”BYE"! w Korei, o godzinie 7-ej Zdaniem ministra przemysłu i handlu, gospodarcza i prze-
Ubiegłej niedziel! w Warszawie | KU KLUX KLANU raje przybył tego sarmogo dnia do Tokin o godzinie 4:81 no mysłowa sytuacja w Polsce ulega szybko zmianie na lepszebrady kongresu | W SPRINGFIELD południu, przelatując 1 kilometrów bez zatrzymywania, ystówa : J › € a w
yospoobgis abs oheaor Hen) | co jest rekordowym lotem w Japonii. szczególnie w produkcji węgla; w przemyśle odlewniczymbyłych wojskowych w Polsce,
w których udział delegaci
Związku Weteranów wojny świa
towej na czele z pułk. Crossfiel-
d'em.
Właściwe otwarcie kongresu

nastąpiło w poniedziałek w obe-
cności premiera Barta, gen. Ze-
Ngowskiego, który zastępował
Marszałka Piłsudskego, korpu-

dyplomatycznego, „sttache"
wojskowych wszystkich pańs
aljanckich 1 wielu przedstawicie
11 świata urzędowego.

 

z

| SPRINGFIELD, Mass., 9 wrze
śnia. W kole utworzonym
przez sześć tysięcy automobl!,
jakby brygadę, która zasłaniała
widok tego, co się w środku dzia
ło, trzy-dniowe .conclave Kn-
Klux-Klanu na farmie Balley'-

| ego w Agawam, zakończyło się
okryte absolutną tajemnicą od
samego początku do końca. W
conclave brało udział petnaście
tysięcy członków tej organi-
zacji z całej Nowej Anglii 1 in-

skle. Setki tysięcy

 

Lotnik polski spotkał się z ontuż utycxncm przyjęciem
otowanem mu przez tysiączne rzesze zebrane na polu

lotniczem, udekorowanem w chorągiewki polskie i japon-
rozentuzjazmowanych uctestnik6w

wznosiło okrzyki na cześć Polski i jej przyjaźni z Jupaną.
Podczas bankietu wydanego na cześć polskiego lotnil

wybitni przedstawiciele narodu Japońskiego wygłosili prze-
mówienia, wskazując na przyjazne stosunki Japonii i Polski.

  

Stany Zjednoczone nie będą się

mieszać do spraw Meksyku

 

 

Lawrence Foley, policjant moto-
cyklowy, złamał trzy żebra w
chwili gdy motocykl na którym
pędził za samochodem bootlege-
ra wpadł do rowu i wywinął

kosiołka.

BOLSZEWICY PRZE-

STRZEGA'JA CHINY

i metalurgicznym, a wreszcię bawełnianym. Liczba bezrobot-
nych wynosząca jeszcze do niedawna przeszło 250,000
w ostatniej chwili zmniejszyła się do 100,000 osób. Na polu
komunikacji czynione są ciągłe ulepszenia. W zakończeniu
swego przemówienia minister Kwiatkowski oświadczył, że
otwarcie obszernego portu w Gdyni nastąpi 10 września.

Otwarcie Targów Wschodnich odbyło sig w atmosfe-
rze ekonomicznego optymizmu. Na otwarciu był obecny
także minister reformy rolnej Staniewicz, pewną liczba wy-
sokich urzędników rządowych i prof. Kemmerer, szef komi-
sji amerykańskich ekspertów finansowych, który w prze-Uczegtnicy kongresu uczcili nych pobliskich stanów, jak do- (orate CZlCZERlNGROZL ZERWA- <...: baat z

pamięć poległych w wojnie wiedziano się o tem od pres. Ambasador Sheffield powraca na dawne stanowisko 'NTEM §TOSUNKOW DY 3111332“{3:23‘Wfé‘aofiiiffii‘fifidiifidi‘lfi asash
światowej żołnierzy mlnutowem wódców. Wielką część zgroma- --- » gow pelich, naw) +R 0 »
miczeniem. dzenia stanowiły kobiety | dzie- WHTTE PINE CAMP, N. Y., 9 meksykański w sprawie obecne- PLOMATYCZNYCH jak członkowie jego misji, nabrali rzeczywistego wyobra-Przewodnieżący del. Związku
Weteranów wojny wszechówia-
towej w przemówieniu wygło-

cl
Kandydaci na członków Kla-

nu w liczbie blisko 1,000 stali w
września. - Prezydent Coolid-
ge po odbyciu dłuższej konferen
cji z ambasadorem do Meksyku

  

go sporu pomiędzy rządem me-
keykańskim a kościołem rzym-
sko katolickim w Meksyku.

Bolszewicka polityka w Chi- żenia o Polsce po dłuższym pobycie:
„Czuję się szczęśliwym zaznaczyć, że sytuncia w Pol-

nach spotkata sig z zupel-
#gonem do uczestników |czasieceremon}! Sheffield'emofwin otrzymal . "% dxeniem. .... * " ostatnich miesiącach ulega szybkiej zmianie na huge,
ku złożył nieobecnemu z powo- ich w szeregi  zakapturzonych Standw. ZJednoce od prezydenta pole- czego dowodem jest zrównoważenie budżetu, zmnie
du słabego zdrowia Marszałko- zmoknięci do nitki przez całą u wiek będzie obstawał pray obro cenie udania.się na swe stanowi! pOGĘWA, 9 września. ._. bezrobotnych oraz wiele innych oczywistych oznak. Jestem
wi Piłsudskiemu głęboki hold i roczystość Potem całe zgroma |nie praw obywateli amerykań- sko przy rządzie meksykań= Bolszewicki „k Isarz dla S" r łeboko przekoni że Polsk s m
wnłósł na cześć Marszałka Pił dzenie słuchało mów swoich skich zamieszkałych w Meksy- skim. | om to" #1 precionauys € Tolska ”konw w tak wielkie
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sudsklego .trzykrotny .okrzyk,
który uczestnicy kongresu z en-
tuzjazmem powtórzyli.
W południe delegacja Zwigz-

ku Weteranów wojny światowej
złożyła wieniec na grobie nie-
znanego żołnierza. Po południu
przystąpiły do pracy cztery ko-
misje kongresu. Wieczorem od

przywódców pod otwartem nie-
bem na deszczu.  

ku, nie przedsięweźmie żadnych
kroków, by wpłynąć na rząd
 

Valentino zostawił $2,000,000 majątku

Spadek zabierze brat j siostra Valentina i ciotka drugiej

Otwarcie linjipowietrznej

Wuuawa-Knpenhln

WARSZAWA,9 wrzsénln. -

Towarzystwo Żeglugi Powie.

trznej dokonało próbnego loct

Warszawa - Kopenhaga i stwiór

zagranicznych J, Czyczerin prze

słał rządowi chińśkiemu notę z

ostrzeżeniem, 1ż stosunki pomie

dzy bolszewicką Rosją 1 China-

ml zoptały naprężone do tego

stopnia, że każdej chwil! może

nastąpić zerwanie, z powodu na

padów wojsk dyktatora Man-

dźurji na kolej wschodnlo-sybe-

 

trudności, będzie się starała utrzymać w dążeniu do cią-

głej i nieustannej poprawy życia gospodarczego."

NIEZALEŻNA PARTJA ROBOTNICZA ZARZUCA

POLSCE ZAMIARY IMPERJALISTYCZNE

Socjaliści piętnują oskarżenia zamaskowanych komunistów

 

r
-
=
.

żony ryjeką.
46 tników dziło całkowite jego powodze- .

bet sis ivantiet aly wha | Smc : nie pod katdym wagigdem. -|

_

C¥CzerIn  stwlerdzaw swe} -- Pogłoski o zamianie Pomorza za Litwę absurdem ;kongresu ban wydany prze LOB ANGELES, 9 września. społeczeństwa co niewątpliwie twasets: stale} powlteenes han nocle, te Chiny naruszyły w f
premjera Bartla. - W tutejszym sądzie nastąpi- nastąpi wobec nieudolnych rzą- komfinlkacy'jnej pomiędzy l; wielkim stopniu traktat chi- WARSZAWA, 9 września - sił się z podobnemx wojennemiPodczas bankietu premjer Bar
tel oświadczył, że na świecie nie
ma drugiego takiego państwa,
które pragnęłoby tak szczerze

ło otwarcie testamentu zmarłe-
go króla filmowego Valentino,
sporządzonego w przeszłym ro-
ku. „Majątek Valentina oszaco-

dów dyktatorskich Primo de Ri-
ery.z

Okręt serbski uratował zało-

mi miastami nastąpi przyszłej
wloany.

Zapasy złota w Banku Pol.

sko - rosyjski, co rząd bolsze-
wicki w żadnej mierze nie bę-
dzie tolerować.

Czyczerin domaga si god rzą-

Organ Polskiej Partji Socjali-
stycznej (PPS.) „Robotnik" pię
tnuje manifest ogłoszony przez
Niezależną Robotn. Partję Pol-

planami przeciw |jakiemukol-
wiek państwu, to Polska Partja
Socjalistyczna podniosłaby przed
całym światem skargę przeciw.zachowania WRO)"; ???”?” wany jest na 2,000,000 dolarów, że. płonącego" okręt › du chińskiego natychmiasto- |skl w sprawie rzekomych zabor ko podobnym zamiarom i na»„Głównym celem ”jsem, 'WIŻŻF: na które składa się majątek nie A |kim luv/lęku”. się, szybko wych zarządzeń dla położenia czych planów Polski względem| tychmiast wszczęłaby jak naj-» % .dział prem. Bartel,

trzna kunqpndarjn i pełna współ

praca dla utrwalenia powszech-

nego pokoju." Premier Bartel

raznęczył z nacisktem, że pro-

gram rządu polskiego oparty na

ide pokoju, oparty jest także o

wzajemny szacunek praw wszyst

kich narodów.

Przymusowa" służba wojsko-

wa studentóww Rosji

MOSKWA, 9 września.

Rząd sowiecki ogłosił nowe pra

ruchomy 1 dochody z nagrywa

nych sztuk w ruchomych obra-

zach. Egzekutorem testamentu

został naznaczony zarządca i o

sobisty przyjaciel zmarłego ar-

tysty Ullman,

Spadek został podzielony na

trzy części, pomiędzy brata 1

słostrę zmarłego, a trzecia część

została oddana Teresie when

clotce drugiej żony artysty Na-

tarze Rambowej, której zmarły

artysta zapisał tylko jednego do

lara w spadku.

Testament Valentina wywo-

amerykańskiego

PHILADELPHIA, 9 września.

- Siedmiu marynarzy dwu-ma-

sztowego okrętu amerykańskie-

go Robinson, który spłonął na

morzu w oddaleniu 300 mil na

wschód od ujścia rzeki Delewaro

zostało uratowanych przez o-

krót serbski Isabron, jadący z

Livorno do New Yorku.

 

 

 

WARSZAWA, 9 września. -

kresu dotychczasowym naduży- Litwy, stwierdzając fakt, że gdy

 clom. by rząd polski rzeczywiście no-
 Spr t Banku

Państwa za miesiąc sierpień wy

kazuje, Iż zapasy złota banku

państwa mimo ostatniego zwig-

kszenia cyrkulacji banknotów

złotych powiększyły się do 40.87

procent ogólnej sumy bankno-

tów będących w obiegu.
 

Potworna zemsta zdradzonego męża

 

Polsko-amerykańscy

BERLIN, 9 września. - Po

czterech miesiącach próbnych

rządów, Marszałek Piłsudski do

klerykali uspokojeni

Piłsudski nie ogłosi się królem - Piotrowski, przedstawi-

ciel klerykałów polsko-amerykańskich wiezie

tę radosną nowinę do Chicago

ologlezna. Komisarjał oświaty

narodowej zaprosił do udziału

w konferencji tef 23 państwa

energiczniejszą walkę dla obale

nia wojowniczego rządu.

Pogłoski jakoby Polska nosi

ła się z zamiarem zamiany Po-

morza na Litwę zostały uznano

w polskich kołach: mhotniczycn

za absurd, ponieważ prawa Pol-

skl do Pomorza opierają się nto

tylko na traktatach ale na pra-

wach narodowych,, politycznych

1 historycznych, 1 innych któ-

rych naród polski nie wyrzeknie

się dobrowolniecHyba z źycieni:

BXARoos: ro r i 6 '% 14 włódł światu, Iż miał słuszność

|

europejskie, między innemi ró- to W; z e

wej dia wszystkich studentów |ia! zdziwienie w kołach Jego |Kosą położył pięć trupów: czterech kochanków i żonę |mie ustanawiając w Polsce dy- |wotez frame h* statnie Wia OMOŚCIwyższych uczelni. Ma to być

|

Przyjaciół,

-

którzy sądzili, że . y i $

częścią nowego programu wo-
fennego Rosji Sowieckiej.

WYKRYCIE OLBRZY-
MIEGO SPISKU BOLSZE-
WICKIEGO W BUŁGARJI
BOFJA (Bulgaria), 9 wrze-

énia. - Policja bułgarska wy-
kryła olbrzymią organizację
bolszewickich spiskowców z głó

 

zmarły zapisał część swego ma-
jątku swym byłym żonom.
O pierwszej żonie Jean Ark w

testamencie artysty niema naj-
mniejszej wzmianki.
 

DYKTATURA W HISZPA-
NII BLISKA UPADKU

MADRYT, 9 września. - Dy-

ŚNIATYN, 9 września. - We
wsi Kuropatniki, leżącej na gra
nicy bukowińskiej, zdarzył się
potworny wypadek morder-
stwa, okropnością swą przypo-
mlnający wstrząsającą scenę z
Odysel.
Zamożny włościanin „Paweł

Barkot w 73 roku życia ożeni
się z 22-letnią dziewczyną.

Małżeństwo było szczęśliwe,

lej z małżonką 1 ruszył w dro-
ę. Zamiast jednak do miasta
udał się w pole 1 nocą wróci:
do chaty uzbrofońy w dobrze
wyostrzoną kosę.
Wszedł do izby 1 począł ko-

sić. Za chwilę pięć trupów stra-
szliwie zmasakrowanych poto-
czylo sig na ziemię.

Były to ciała czterech ko-
chanków 1 młodej żony,

ktatury, jak stwierdza H. L. Plo
trowski, były syndyk miejski
miasta Chicago, który ostatnio
uzyskał dłuższy wywład z Wiar-

sząlkiem Piłsudskim.

Syndyk Piotrowski oéwlad-

cza, że Marszałek

nazwał śmiesznością przypisywa

nych-mu planów ogłoszenia się

królem Polski.

-Plotrowski wraca do Stanów

Gorączka przedwyborcza

w Kanadzie

TORONTO. - Kanada znajduje

się w ostatniem stadjum gorączki

przedwyborczej, z okazji wyborów do

kongresu federalnego w przyszły
wtorek. Do wyborów wystąpiło sze-

reg party) stariowigeych wielką liczbę

kandydatów na ogólną liczbę 523

kongresmanów, którzy mają być wy-
brani

Nowa. choroba. Splgezkt~~

w Japonji -

TOKIO. --Prasa japońsku dgła«

sza alarmujące wiadomości o rotise-,
rzaniu się epidemji śpiączki na wy»
spie Formozio, na której ~w ostat-
nich, dwóch miesiącach zanotowano
180. wypadków, z czego 60 śmiertęl»

nych, Władze rządowe przedsięwsię
ly energieme środki dla zwalcnml
zarazy.

. Liberali postawill 199 kan-
wną kwaterą w Sofi 1 filjam{ ktatura Primo de Rivery atpowlem młoda gospodyni do- Barkot po dokoffantu morder- zkdpnoodoiA‘nzy itf “duff: 1:0}?t dydatów, konserwatyści 283, postępo- *-*, %
rozrzuconemi po całym kraju. się szybko do upadku. gadzała staruchowi, stwa uciekł w lasy. ":" _zxe sę: * śwZBadm la_ wi 41, Zjednoczenie farmerów 12, 1B osoby zasypane I'M”

Policja dokonała wielkiej licz- CzY rządy Primo de Rivery się w towarzystwie młodych pa- * w Pracy: 18, Fuerte less ziemną
by aresztowań,

Spiskowcy _posiadali własną
drukarnię, w której drukowali ol
brzymie ilości swej bibuły pro-
pagandystycznej. Spiskowcy no-

potrwają jeszcze kilka dni, czy
tygodni, tego się nie da bliżej
określić. Faktem jednak jesc,
że długo trwać nie będą.

Ostatnia rewolucja |jakkol-

robczaków.
Starego męża wyprawiała do

mlasta lub w pole; w czasie zaś
jego nieobecności urządzała su-
te przyjęcia dla młodzieńców,

ANGLICY WIERZA .~ ©

W ZUPEŁNE FINANSOWE

ODRODZENIE POLSKI

LONDYN, 9 wrześnła. - Zio-

"| nych, którzy się obawiali, że Pit
sudski ogłosi się królem 1 zosta
nie uznany za pomazańca boże
go mimo swych wolnomyślnych
przekonań.

leżne 25: kandydatów.

 

Kilka. osób rdmonych pm:
ya

WALENCJA. - Byk wprowadze<

RANGOON  (Indje). - Caterdste-

stu trzech zostało zabi.

tych skutkiem zasypania ziemią ob.

suniętą zę zbocza góry, obok której

'| był, rorbity namiot: górników. zatrud«

nionych w niebem] kopalni,
si się z zamiarem odbycia

|

wiek zgniecfona w zarodku,

|

" Podczas sprzeczki z sąsiadom 5 walki. bykó Jpowszechnego kongresu komu-

|

Przeszła w głąb społeczeństwa

|

dowiedział się Barkot, 1% jest

|

ty polski mia na. tutejszej giel- ROSJA ZAPRASZA POL-: Talaga go urine: Exxx/y Fuzyścl nie "lidu” povlrchnistycznego piątego październi-

|

I grozi w któtkim czasie żywie-

|

„gminnym rogaczom." Słowa

|

dzie nieznany dotąd-"popyt dzię- „SKĘ NA. KONFERENCJĘ

|

pomiędzy ludzi pobódł kilka osób na | w Meksykuka. Regd po wykryciu komuni-
stycznej organizacji postanowił

odpowiednie kroki dla
umown działfdności wszyst-
uchwalmumii-cji.

lowym wybuchem. Niezadowo-
lenie w korpusie oficerskim u-
dzieliło się żołnierzom, którzy
tylko czekają, by umowac—
nie. minęło 

 
 

to zraniły jego ambicję.
Postanowił się zemócić.
Nazajutrz oświadczył! śwej

żonie, 1 odchodzi na dwa du!

do: miasta,Potegnał sięnajęzy-
 

 

ki temu, 40 Brytyjeżycy wierzą
w zupełne odrodzenię się Pol-
ski pod względem finsnsowym.
Tendencja złotego jest od sze-

 

MOSKWA; 9 września.
Dnia 5 września otwarta zosta-
tn na. pókwywh Krymklm c Q.-

205 --konfereńcją:
     

śmierć.
Feliks Rodrigenz torreador napri-

tno usiłował odpędzić byka przy po-
mocy prętu żelnznego zamiast zwy.
czajnego -w tókich .dholi¢n

 
 

MEKSYK MIASTO.
końska Federacja pracy postanowiła
zwalczać x całą energią różK/fogzy-          
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Wheatenmam dnt

EALENDARZTE

Mikołaja z Tol.

Wrpadii Historyczne
W roku 1004 zamordowanie

pięciu braci Kazimierskich.

Przepowiednie, bfora meteorologier-
nago w Washingtonte głoszr:

Pogoda, chłodniej.

 

Złoty, 10.3 centów amer.
Bond 8% pożyczki płatnej
w roku 1940

Bond 6% potyczki płatnej
w. rein?1950

 

STAGJA wear, NEW YORK, 402
6100 po południu-11:00 wieczór
$:00-Trio Blackwell.
$:80-Hazel Huntington, sopran
Sc4-Norman  Secon, piaaista
6:00-Oriktestra do obiadu
7:00-Caroline Thomas, skrayprctka.
% Orkiestra parowca La Prance
#-10-Elizabeth unser,
9: 45-Willtam Stearma, tenor
10:20-Orktertra. Albina.
11:00-Orktestra Rolfe's
sTACVA wass, NEw york, s18

8:30
a to-Orktestra. wymtonicrna
STAGJA wir, New york, ass

7:06 avieczr
: 0t-Orktestra. Olrena.
8:00-Berenedyfci Sudial

10 00-Orkinatra Belleclatre Tower
STAGJA WMGA, NEW york, set

6:00 wieczór=12:00 w noc
00 Orkiestra McAlpin
30-Orkieatru x Monts Carlo
00-WMCA Trio
10-Billy Day, płosenki
00-Sltney.. Shapiro.
10-Sorenadyict :Kletna.

Halperin, piantetka
15-Glady« Durham, sopran
00- Orkiestra: Denny'ego
30-Orktestra: Brighton
00- Artyści Hotelu MeAtptn.
STACJA WoR, NEWARK, 408
8,30 wieczó-10118 wieczór

10
10
11
1

 

---phxNP Kwartet sinytrkowy £ ret.
ton Hail

f 20-Orkimatra 1 Cristal. Palace
8:00-Utwory Chopina
8 30-Koncert na organach.
9:15-Sam Glegel. mandolnteta
10:15-Orkdestra Ritz: Carlton.

WETERANI ARMJI

POLSKIEJ

Pozostało nam saledwio kilkanaście
dni, sby skompletować listę -tych
wszystkich, którzy służy!i w armji
polekdej czy to w legjonach Piłwud-
sklęgo, srmfi Muśnickiego, |
względnie w regularnej armpolskiej.
Co się tyczy oddziałów armji Hallera,
to tylko el proszent tą o przysyłanie
adretów swoich, którzy nie naletą do
Stowarzyskenia żołnierzy Arm Pol.
skiej. Inni tolnierze 1 szarże zechcą
nańsytać swoje adresy do nas jak
najprędzej

korespondencje prostmy
adrosować Wydział Wojskowy, c/o
Nowy Awiat, 26 Unton: Square, New
York City

Zawiadomienie
 

Fódaje się do wiadomości wszyst.
kteh człdnków Klubu Polsko-Amery
kaóskich Obywateli, de nadzwyczaj.
mo Postodzente odbędzie stę dnie 10-
ro wrześcta, w piątek, powktualnie
o godrinle 8:15 wieczorem.
Ponieważ (emi posiedzeniu na-

stągł wybór nowego zarządu uprasza
się stanowetó o berwarankowe przy.
bycie -wszystkich członków. * Sain
mieści się po 87 A. trzecie
piętro, New York City

SEKRETARZ.

OKKKL

zpowodu ia wyjeżółam na pewien
czas do pracy do Pittsburgh'a spra-
wy D. . Atu 1. w New Yorke
Nedtie relatwiat ob. W. B. Bintewies,
24 Union Square, New York: City.
Chy
Wszelkie więc korespondencje w

sprawie Krzyża Legionowego proszę
nadeyieć na powykszy aóroo.
Cześć!

z Roam-vum Sekretarz,
. K. Le w New Yorku.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szklcuje

WŁÓCZĘGA.
Adres: „Włóczęga"

e. o. „Nowy Świat"
24 Union Square
---

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Proszę Pana, aby Pan był la-

skaw :wyszukać rodzinę |mego
męża. Nazywa się Gabrjel Ru-
dnicki, przy 12 ul., między Ave-
nue A & Avenue C. Przed czte-
Tema tygodniami mąż mój po-
rzucił mig zostawiwszy z troj-
giem dzieci,

Był już raz aresztowany za
pijaństwo 1  nieutrzymywanie
dzieci Teraz jeszcze wię-
cej pił i bał się, że go ponownie
zamresztuję, więc wyjechał do
New Yorku do rodziny  Chcia-
łabym się z nimi porozumieć, bo
oni wiedzą gdzie jego siostra
mieszka w Bostonie ytam
codziennie Nowy Św.at i posta-
nowiłam udać się do Pana z
"prośbą o pomoc
dziękowanie zasyła,
KATARZYNA GALICKA,
Adres

  

  

Szanowny Panie!

lecz nie mogłam się doczekać.
Może być, że Pan nie ma czasu,
lecz wyręczyli Pang moi znajo-
mi, gdyż przysłali mi list Pana
i w tym liście $10, za co prze-
syłam „Bóg Zapłać" Proszę
Pana, przejeźdźając dwie panie
z wizytą do Polski, były one u
mnie, które znały bardzo dobrze
mego męża i przywiozły mi ta-
ką wiadomość, że Władysław
Pawłowski, lat 87, wysoki, po-
ciągły na twarzy, brunet, został
zab.ty przez automobil, być
może, że to jest mój mąż, ja
zalękłam się i zapomniałam z
mtać mę w jakiej gazecie i ki

y One pojechał)

| już i więcej u mnie nie będą,

więc zwracam się do Pana z pro-

Abq żeby Pan był łaskaw zająć

 

 

  

Czekałem na odpowiedź Pana,

 

 

 
Serdeczne po-

 

się tą sprawą, ja wiem, że za |

śmierć męża miałabym dobize

zapłacone. _Gdyby Pan nie

mógł się zająć tą sprawą,

| proszę o przysłanie mi adresu

jakiego _polskiego _udwokata,

któryby chciał zająć się tą spra-

wą i odszukać właściciela auto-

| mobilu. Nikt to inny nie był,

| tylko mój mąż, jestem tego pe-

| wna, tylko nie wiem, co mam z

tem zrobić, więc proszę Pana ja.

ko zacnego i dobrego „ćwieka
zlitować się nad losem moim i

w pomóc ml w tej sprawie, proszę

Pana, jeżeliby się znalazł ten

właściciel, to wszystkie koszta

by były Panu zwrócone, ja tylko

| wiem tyle, że wszelkie wypadki

w są zapisane w City Hall. Wiem,
że wypadek miał miejsce w New

| Yorku, bo on nigdzie więcej nie
| pracował przez całą bytność
| swoją w Ameryce.

w Kończę pismo i proszę Pana o

odpis czy będzie mógł Pan zająć

się tą sprawą, ja czekam i liczę

dni i godziny, bo jestem w bar-

dzo ciężkiem położeniu. Każdy

dzień jest dla mnie coraz cięż-

szy do przeżycia, Proszę mi dać

jaką radę co począć z tą sprawą,

proszę o prędką odpowiedź,

Z uszanowaniem,

C. PAWŁOWSKA,

ul. Kilińskiego 12, m. 1

Włocławek, Polska.

Dnfa ?. 29., 1926.
6 + »

Niżej podpisana uprzejmie

prosi o łaskawe poszukanie osób

z których jeden adres podaję,

(ostatni adres) Florentyna Cie-

ślikowska, 4300 Kinsinau St.,

Detroit, Mich., U. S. A., gdyż

pod tym adresem listy nie do-

chodzą.

Drugiego adresu nie mam,

przypuszczam, że jest także w

Detroit, nazywa się Helena Ku-

jawska,

Mój adres Marja Cieflikow-

ska, ul. Konopnickiej 1. 6, Kra-

ków-Dębniki, Polska.

Prośbę moją polecam Szanow

nej Redakcji,

"Z poważaniem, *

M. CIESLIKOWSKA.

  

 

_ SZKOŁA RADY. OŚWIATOWEJ

Podajemy do wiadomości, że zapisy dziatwy do

szkoły rozpoczną się w sobotę, dnia 11-go b. m. w Washing.

ton Irving High School na 17 ul, i Ireing Place, pomiędzy

3-94 i 4-49 ave., od godz. 2:
fl‘rlf- RI l

 

"UP, NOWOTKA, kierownik szkoły.

30 popołmhuu.

to |

 

   

 

| Siedemnastoletnia flaperka, która poślubiła mło-

docianego bandytę domaga nę obecnie rozwodu

Piękna Clara, młoda instruktorka
tanców w Denver, Col., zapoznała na
balu przystojnego i eleganckiego mło-
dzieńca, Ralpha Porta, który podob.
nt jak I Clara liczył zaledwie sledem-
natcie wiosen, Młodzieniec emiędy nie
skurtył się na brak gotówki | mint
zawsze dużo wolnego czasu. Po niee
(xkim czasie Claro  steła się dobrą
przyjaciółką Ralpha.

 

     _ 16 mm
Przypadkowa znajomość na sli

tanecznej zakończyła się małżeństwem
chocież ani Ralph ni Clara nie mo-
gli powiedzieć, te kochają siebie bez

Ale czego się nie robi, mając
lat siedemnaście. Po wesolej zabawie
para udała się do pobliskiego pasto-
ra i poprosiła go o udafelenie ślubu.
Pastor zgodził się na tę prośbę i po-
łączył młodych węzłem małteńskim.

 

Lees w krótkim erasie nastąpiło
rozczarowanie. Zaledwie po miesiącu
ich weajemnego potycia detektywi,
poszukujący bandytów, którzy obrne
bowali kilkanaście przejeźdłających
samochodów przekonali się, te Port
i jego przyjaciel Guy MeWilliame byli
sprawcami tych licznych rabunków
Port został odesłany niezwłocznie do
domu poprawczego.

Dowiedziawszy się, że pieniądze,
które jej młodociany małżonek tracit

strojów" 1 najrozmaitsze
przyjemności zostały zdobyte /przy
pomocy rewolweru zrozpaczona Clara
domagała się natychmiastowego row
wodu. Czy jej żądanie, poniekąd usa»
sadnione, zostanie wziętem pod uwa-
wę pokaże najbliższa przyszłość.

na kupno

 

Otwarcie sezonu teatralnego w New Yorku
 

04 wielu Int Polowa nowojorska,
ta wielka 200,00 dusz licząca rodzi-
na polska wita sezon teatralny 1 Uu
nnie zdąża do Polskiego Teatru, jako

do placówki kulturalnej, której zada-
tem jest nietylko dawać odpowie»

nirozrywkę lecz 1 pokarm duchowy,
w pełnem znaczeniu tego słowa. Ró
mo 1 nlewosote były losy Teatru Pole
skiego w New Yorku. Byliśmy świad»
kam! pochwały godnych porywów,
uwieńczonych resztą sukcesem, nie-
liśmy tu koncerty 1 przedstawienia
operowe, które na długo porostanę
nam w pamięci, mieliśmy Hslkę,
Hrablnę 1 Flisa, trey opery. Monlusz-
kt, wystawione znakomicie, mieliśmy
na naszej scenie operetki wystawia.
ne z szykiem 1 werwą, której. wesie
wstydz 6 #ię nie potrzebujemy.
Nieraz witaliśmy tu artystów pier

wszej klasy w niestety byliśmy
kami prawdziwych parody).
światła są tam 1 cienie być muszą

Jakież mieszane uczucie budzą stę
w sercu recenzenta na wiadomość, 1
ziżżw :się -seron  teatralny. .Teatr
Polski ha obezytuld powinien bypra-
wdziwą Instytucją kulturalną. -Ty-
sice rodaków 1 rodaczek stykających
«ię w Polskim Teatrze respelać wi-
nien pogodny, czysty duch poczucia

Wszystko co nas łączy i
skupia fest pochwały 1 poparcia god
ne, tem bardziej teatr. -Rozumiemy,
ho z doświadczenia wiemy, z jakiem!
trudnościam! walczy nas! -artyści,
wiemy jak ryzykowną rzeczą -jest
prowadzenie teatru niestałogo, zdsje.
my soble sprawę z braków jakte zwal.
czać muszę nieustannie artyści 1 kie
rownicy teatru, znamy niestałość pu
Dliezności, zależność od pogody 1 pro-
gramu towarzyskiego w dniu przed.
stawienia, wiemy te dwa bale lub
doszez w dolu przedstawienia znaczą
deficgi, te deficyt znaczy nowe bez
nadziejne borykanie się, to wystawa
nio w każdym punkcie pierwszorzęd-
na być może z powodu braku odpo-
wiedniej sali, dekoracyj, artystów !
artystek 1 t. d. Dlatego tet, blorge
to wszystko pod uwagę, stawiamy żą-
danie z pewną rezerwą, w nadziel, 1t
wysilki nowego  zarigdu Polskiego
Teatru przynajmniej po części 1 we.
dle możności sklerownne będą ku se.

żywotnym, które rawsze
podkreślać: musimy.
Pani Wandyczowa, znana nam jest

jako dzielna reżyserka 1 pierwszorzę:
dna nktorka. Wimy do niej pełne x
ufanie 1 wierzymy, to seron ten be-
dzie jednym r najpomyślo'ejscych w
smutnej zresztą bistorji Testru Pol.
skiego w New Yorku. /Na. plerwszy
osteń pójdzie w niedzielę operetka
„Miłość Cygańska", rzecz wescła, pray
współudziale najlepszych sit artysty-
cznych. A półniejt
Repertuar powinien obejmować nie

tylko operetki lecz także komedie 1
dramaty. Mamy w Nternturze pole
sklej sporo takich komedyj 1 drama~
tów, które podobać się będą public-›
nofel.
Proponujemy tet, ateby umd Tee

atruj Polskiego urządzał popularne

 

 

 

  

  

    
to artystki 1 ar-

 

tyści chętnie ra małem wynagrodae.
niem zgodzą się na takie przedsta-
wienia. O lie myśl Skranajdzie popar=
c'e zarządu Tentru Polekiego sprig»

się chętnie do współpracy,
Dzieci mogę po 16 tub 25 centów wy»
dawać w tanich teatrzykach migaw-
kowych 1 znajdą pieniędze na polskie
przedstawienia. Korzyść będzie po.
dwójna. -Będa'e to przedowszystkiom
odpowiednia rozrywka ! rozrywka pol.
ska Poprawna wymowa artystów 1
nam dźylęk ofezystego języka rloty
Mię na owocodajną pracę w tym kie.
runku. /W przerwach można  będź
przor kuslarzy bądź toż przez koml.
ków program urormate!ć
Przy współpracy towarzystw pol.

skloli w New Yorku mogą
równioż urządzać wieczorki
cyfno w małych ramach, naprzykled
w dolnej sali Domu Narodowego. Na
ten program powinny się -«ktadać
chóralne Aplewy (plednt patrjotyczne
1 tudowe), doklamacja utworów wiel:
kich postów, dialogi 1 monologi bu-
morystyczne. Byłoby to niejako do-
pełnieniom |uniworsytetu _ludowego-
Arerzeniom oświaty Takie popular.
ne akodem/e dałyby zespołow! artyś.
tów skromne dochody ! zadowotente,
A zyskałyby dla n'ch uznanie cale}
Polonjt
Stwierdzamy na tem miejscu takt,

że roboty jest dudo, że można ą zro-
bie. Teatr Polski może śmiało Nery
na popurcie społooreństwa polskieo,

Wielki New York, w którym dwie»
ście tysięcy Polakow żyje, może utrayt
mad swój teatr.  Przekonacie się o
tem w niedzielę 1 później. _Trzeba
ylko, aby1 teatr x tapstem 1 atere.
ro powary zabrat się do dziela a nie
*potka się z rozczarowaniem. |Reda-
kcja Nowego świata, stojące na. stra-
ły Interosów Polonii, z niektamanem
uczuciom radości wita:otwarcte sezo-
nu teatralnogo 1 życzy kespołow! ar-
tystów jakoteż zarządowi teatru po.
myślności w tym roku.

NA OCHRONKE

Na weselu u.p. H. Czajki z
panną J. J. Wroblewsks, które
się odbyło w domu plńutwa
Zieliński ze-

brano na Ochronkę $19.506.

Państwo Wpóblewscy .....$5.00
A. Kilarsey ... . 2:00
7 Kruszewucy
M. Nowakowski............. 100

 

 

  

C. Kogut .
P. Nowakowski ............ 100
A. Szeląg .........
K. Bukowska
K. Kruszewski...__._..
N. N.
Ofmmdnwcom i młode] parze

układamy nanim podzięko-

  

 

  

  

--,*«7

 

 

KTO, CO I GDZIE?

Czek na sumę $25.20 przezna-
czony jako zapłata za dwie tuby
do opon samochodowych, a wy-
słany przed ośmnastu laty do
firmy B. F. Goodrich, został
przez nię otrzymany onegdaj.

List ten zatrzymał się w ot-
worze łączącym piętra budynku
ze skrzynką listową na parte-
rze domu, w którym wymienio-
na kompanja mieściła się. Na
ślad jego natrafili robotnicy,
którzy byli zajęci przy rozbio-
rze gmachu.

e © ©

Że o koledze nie
można, dowledli tego artyści
Teatru Polskiego, którzy pomni,
że nadeszły święta Nowego Ro-
ku u „Żydów, wysłali swemu
przyjacielowi depeszę w praw-
dziwym żargonie.

Depesza ta brzmiała jak na-
stępuje:
„Moieie Gruz-Guzik!
Wir winszen dir fil glick

In najes jar dle grosy al-
ty biatiar. Aisig, Poldes,
Ochrymowiczes."

Odbiorca przyjął depeszę z
vielką radością i przy pierwszej

okazji nie omieszkał „serdecz~
nie" podziękować nadawcom

+ 6 »

J, P. Morgan, znany na świat
cały finansista obchodził GÓ-et-
nią rocznicę urodzin w spokoju
i ciszy w swej willi na Riviera.
Nie "przeszkadzało to jednak,
aby do jego biura nadeszły set-
ki depesz gratulacyjnych z róż-
nych części świata i nadanych
przez znakomite osobistości ze
słer rządzących w Europie, jak
również i od rywalizujących z
Morganem finansistów.

260 6 6

Jeżeli jesteście w posiadaniu
bondów zakupionych w firmie
G. L. Miller & Co., mieszczącej
się pn. 30 East 42nd Street, to
nie martwcie się tem, że wymie-
niona organizacja przeszła w
inne ręce. Wszystkie bondy są
ważne. Władze stanowe kontro-
lują każdy ruch nowych właście

Firma ta, jak się udało
ustalić, wypuściła w swoim cza-
ste pewng ilość bondów inwesty-
cyjnych na sumę dziewiętnastu
miljonów dolarów.

Cacao

Jak za dawnych, rosyjskich
czasów, księżna Oboleńska ob-
chodzi się ze swymi lokatorami.
Gdy firma krawiecka Hersko-
witz, zajmująca piętro w domu
pn. 18 West 38rd St, który
jest własnością księżnej, nie za-
płaciła ma czas komornego.
.. wazechwladna pani" oddala
sprawę do sądu, Nie ograniczy-
ła się ona jednak wyrokiem są-
du, na mocy którego lokatorowi
nakazano zapłacił komorne w
ciągu trzydziestu dni, ale wy-
ciągnęła warant ewikcyjny |
przy pomocy pacholków wyrzu-
cia Herskowitza na bruk. I są
jeszcze łudzie, którzy ze łzą w
oku wspominają czasy caratu.
 

Posiedzenie Tow. im.

Piłsudskiego

Nadzwyczafno 1 miesłęczne poste.
 dzenie Towarzystwa Bratntef Pomocy

 

 

 

szybko się przejada.

lotne, zwyczajne.

Zapoznajcie się z

 

 

WIEŻA miłość ma zawsze chwilowy <
urok. Lecz bez prawdziwych zalet

Uczucie musi być rzeczywiste, a nie prze-

Kto raz pali Helmar, zawsze pali Helmar.
Przywiązanie do Helmar nie ulega zmianom
dzięki ich rzeczywistym zaletom.

HELMAR

Królową Dystyngowanych Papierosów.

  
 
Im. -Jóreto -Piłsudskiego -w -New
Yorku odbędzie się dala 11-go wrać-
Aula r. b, w sali Domu Narodowe:
go, pn. 19-23 St Mark's Place.
Ponieważ sę ważne sprawy do ra-

przeto uprasza s'ę o przy.
bycie,

J. SŁOBODZIAX, Sekr. Prot.
 

Koncert i bal „Harmonistów"
„......

Zwyciajem utartym od lat 47 naj.
starszo towarzystwo śpiewu w Now
Yorku, & mianowicie Chór Harmocja
urządza w Domu Narodowym, pray
St. Mark's Place wielki koncert { bel.
Kto zna imprezy Harmonistów, wie

doskonale, to program na nich bywa
starannie dobrany, żo do tańców są
angatowane -safle aymtontcens
orkiestry i że po koncercie każdy ma
możność zabawi6 się wesoło w gro-
nie przyjaciół 1 snejomych
W tym roku program wokalno-ma

zyczny przedstawiać się będzio wspa-
niaie, -Aczkolwiek lista artystów I
solistów nie została jeszcze skompe»
towana, motemy podać, że pomiędzy
nim! znajdują się takie sty jak Ban
drowska, plosenkarka, Bromióski, ko-
mik, Podsiadło, skrzypek 1 inni.
Koncertowad będzio również 1 sam

obór oraz man! w nim soliści.
Do tańców raangatowano jedną z

najlepszych orktestr polskich w Mane
hattn, która nietylko jest znana ze
awe) doskonale} gry alo 1 z togo, to
moto prawie bez przerwy: „bębnić!

  

 

foxtrotty, polki, oborki, walce ! Jassy,
aby dać ukontontowsnie mlanlnm

tańców

Narazie kończymy ten komunikat,

zapowntając czytelników, te w maro

powiększenia programu o practch ko

mitetu zabawowego będziemy Ich in-

formować jak, najszczegółow

Kane-n 1 bal Ill-mun}! odb‘dlls'

 

  

się w sobotę, dnia $.go pafdsternfka --

r. b. Początek o godzinle dsmej wie

czór.

POFARBUJCIE JE NA

NOWE UŻYWAJĄC

,DIAMOND DYES"

Poprostu zanurzcle dia utrwale

nia koloru lub wygotujcle dis

zmienienia,

 

Kuda. 15. oentowa
paotkn. sawieen, intre

Inatruikcje, tak, te
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OTWARCIE SEZONU TEATRALNEGO
TEATR POLSKI W NEW YORKU

Pod dyrekcją T. WANDYCZOWEJ

                  

      
        

New York
NIEDZIELA,

dnia 12 Września
67 ulica, róg 3 Ave.

CENTRAL OPERA HOUSE

Philadelphia
WTOREK,

MOOSE AUDITORIUM
1312 Broad Street 

dnia 14 Września | dnia 19 Września.

       
      
        

                     

Newark
NIEDZIELA,

DOM NARODOWY
278 New York Ave. 

 

„Cygańska Miłość"
WSPANIAŁA OPERETKA W TRZECH AKTACH

Przy współudziale całógo nrtystycziwgo lui-polu POLSKIEGO m'mu a mianowicie:;
Pp. Bandrowskiej Mniam-kid. Mirskiej, Posselt, Wandyczowej, Kremlin-Hem,Gnu. Ochry-
mowicza, Pałaszyńskiego, Płakowskiego, Szczawińskiego i innych.

WSPANIAŁE TARÓE 1 BALET - NOWE KOSTIUMY 1 DOBOROWA ORKIESTRA.

Początek punktualnie o godzinie 8-mej wieczorem.
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ZAMYDLANIE OCZU ZWIAZKOWCOMGŁOSY ZPOLSKI

Lwów |
Zawsze niezadowoleni

W artykule z dnia 18 sierpnia
b. r. ukraińskie pismo „Diło", o-
mawiając pobyt prof. Kemmere-
ra i jego współpracowników we
Lwowie, daje wyraz swemu nie-
zadowoleniu, it prof. Kemmerer
nie zetkngt sig ani razu z przed-
stawicielami ukraińskich instytu-
cyj kredytowych, gospodarczych
czy kooperatyw „Małopolskę
Wschodnią zamieszkuje 7 miljo-
nów Ukraińców (sic?!)a zigno-
rowano zupełnie tę „zwartą ma-
sę". Wkońcu „Di 1 o" zapowia-
da. iż przedstawiciele narodu u-
kraińskiego przedłożą w Warsza
wie misji prof. Kemmerera odpo-
wiedni memorjał, ilustrujący zy:
cie finansowe i gospodarcze L-
kraińców , z

Katastrofa lotnicza.
We wtorek o godzinie 5 po po:

łudniu w miejscowości Olińsko.
powiat Żółkiew zdarzyła się fa-
talna katastrofa lotnicza. Samo-
lot 6-go putku lotniczego spadł
re znaczne) z powodu
nagłego defektu w motorze. Apa-
rat jest zupełnie zniszczony, Bar-
dzo ciężkie obrazenia cielesne od
niósł kapral pilot Rogalski, zaś
por. pilot Bielawski jest lekko
ranny

LIMANOWA
Epidemja kradzieży.

Niedawno okradziono tu sklep
masarski Jana Zielińskiego, mie-
szczący się obok ratusza, a więc
w centrum miasta Po kilku
dniach okradziono znajdującą się
obok dworca kolejowego restau-
rację Szymona Samuela, a przed
kilku znów dniami powtórnie ma
sarnię Zielińskiego. Dotąd, z po:
wodu niedołężności policji tutej-
szej, nie ujęło żadnego ze spraw-
rów tych włamań. Byłby przeto
pożądany wgląd miarodajnych
czynników, gdyż kradzieże w Li-
manowej stają się coraz częstsze
1 śmielsze.
 

Dlaczego Wasz sąsiad nie
czyta Nowego Świata? Za-

, ...pytajcie go i wytłumaczcie

4

211.

mu czem to pismo jest dla

| niezych we Lwowie

KRAKÓW
Przerwany urlop

Prezydent miasta Krakowa inr
Rolle przerwał urlop wypoczyn=
kowy, który spędzał w Krynicy
i przybył do Krakowa, Przyczyną
przerwania urlopu było nagłe za-
słabnięcie
rego

NOWYSĄCZ
ywe banknoty.

 

Niewykryci dotąd sprawcy za.
Ieli Sądeczyznę wielką ilością fał
szywych banknotów złotowych
różnej wartości

Zjazd Zarządów Kółek
rolniczych

Obraduje tu od kilku dni: pod
przewodnictwem prezesa związku
rewizyjnego spółdzielni kółek rol

dra.
skiego zjazd dyrektorów Kółek
Rolniczych Małopolski. Po zakon
czeniu obrad uczestnicy zjazdu
udadzą się na wycieczkę w Pie-
niny 1 do Zakopanego

ZAKOPANE
Wycieczka z Francji.

Zwiedzału Zukopane i w celu
zaznajomieni sig z geoloR}4
Tatr, zrobiła szereg wycieczek w
góry -- wycieczka słuchaczy Fran
cuskiej Wyzszej Szkoły Górni-
czej. Specjalny dla gości prelek»
cję wygłosił z dziedziny geglogji
Tatr prof. Walery Goetel, ilustru
jąc prelekcję pokazem zbiorów
geologicznych Muzeum Tatrzań-
skiego im -Chałupińskiego

KATOWICE
Katastrofa w kopalni Rychter
W kopalni Rychter w Siemia-

nowie skutkiem nagłego wstrzą-
su na jednymz tak zw. wysokich
filarów oderwał się większy zwał
węgla, przyczem trzech robotni-
ków zostałozasypanych, Nadbie-
gła pomoc i po trzygodzinnej pra
cy wydobyli z pod gruzów łado-
wniczego Skorupę, oraz górnika
Kandziorę Obydwóch po pew-
nym wysiłku ze strony kolumny
ratowniczej udało się przywrócić
do życia. Trzeci natomiast gór-
nik, Piecuch wydobyty dopiero
po czterech godzinach, pomimo
usilnej pomocy został w stanie
bardzo grożnym przewieziony do

 Czytelników.

SMUTNA

TURNERS FALLSMASS

Automobil zabił chłopca
 

Dziewięcioletni Jan Cisło, syn
państwa JanówCisło,
łych przy ulicy 1i-ej, w tych
dniach poniósł śmierci na miej.
seu. Cofajgey sig w ty! automo-
bil ciężarowy przygniótł go do
ściany budynku. Zawezwano na-
tychmiost lekarza ale chłopiec
już ducha wyzionął. Szofer tego
automobilu, Ed. J. Bolio,
czył się przed policją, że nie wie-
dział o tem, iż chłopiec znajduje
się z tylu jego maszyny, aż dopie
ro usłyszał jęk jego. W pobliżu
nie było nikogo, ktoby był świad
kiem tego nieszczęśliwego
dku. Szofera nie aresztowano
Zabity pozostawił oprócz rodzi

ców siostrę i brata.

WILLIMANTIC, CONN.
 

Spalita się, rozniecając ogieńpaliła się, Sas

 

 

Kiedy Zofja Nosal, lat 42, chcia
ła, rozniecić ogień w piecu ku:
chennym przy pomocy nafty w
swoim domu w South Windham,
zajęło się na niej odzienie i od
popalenia doznała takich ran, że
skończyła życie za kilka godzin
Dwaj jej synowie, jeden liczący

* 15, a drugl 10 lat, byli podówczas
w domu. Owinqwszy naprędce
matkę w pościel, wybiegłi z do-
mu szukając dla niej ratunku.
Jeden pobiegł do sąsiadów, a dru

o lekarza, Pomimo jednak

?kich wysiłków ze strony le-

karze, żeby uratować

-

życie ko-

bicie, umarła ona wkrótce wśród

strasznych cierpień.
zywedoi

NEW BRITAIN, CONN.

Rzucił na gazolinę płonącą

zapałkę

Jan Przestach, lat 17, zamiesz-

ksty przy ulicy Union, rzucił pło-

ngcą zapałkę na gazolinę, która

sączyła się z automobilu stojące-

|szpitala „Spółki Brackiej".

KRONIKA

tem policji właściciel tego auto-

mobilu James Crelan, Niedługo

polem sierżant policji przyłapał

Przestacha w bilardowni przy ul.

Main i zaprowadził go na stację

policyjną, gdzie porucznik Bam:

forth dał mu „pater noster" i ka

zał mu iść do domu. Byłoby nie-

zawodnie inaczej, gdyby od tej

zapałki spłonł automobil

BRISTOL, CONN.

 

 

 

Zukowski buduje garaż

Miejski komisarz robót publi-

cznych wydał w tych dniach Ju-

Ijuszowi Żukowskiemu pozwołe-

nie na wybudowanie garażu na 2

automobile na rogu ulic Tal.

madge i Green

IPSWICH,MASS.

Wypadekautomobilowy

Panna Agnieszka Iwońska, lat
24. doznała lekkich uszkodzeń,
kiedy idąc w tych dniach po pra
cy w fabryce do domu, została
najechana automobilem, Automo
bilista odwiózł ją do szpitala,
skąd po opatrzeniu ran odesłano
ją tego samego dnia do domu

ELKHORN, WIS,

Młodzieniec polski zabity
przez pędu

 

 

Antoni Wieczorek. lat 19, ja-
dący trokiem z mlekiem, nie wi.
dział torów kolejowych z powo-
du wysokiego zielska i wjechał
przed front pociągu specjalnego
kolei milwauckiej, jedną milę na
zachód od Springfield, niedaleko
stąd, ›
Brat jego Edwardlat 10, został

zabity, Chłopak został odrzucony
o 800 stóp przez pociąg, kierowca
zaś został poraniony niebezpiecz-
nie i odwieziono go do szpitala
powiatu Walworth.
Wincenty Kelter, lat 8, syn pra

codawcy Wieczorka, doznał .zia
mania nogi oraz innych obrażeń

 zo ną ulięy Main. jakdoniósł o
1 odwieziono go do szpitala Pan-
ny Narji w. Milwaukee. ź

wiceprezydenta Sar- |

| wid, -

 

osy
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PRZEZ PISMA ZWIĄZKOWE

„Prokurator" Litko potępu rxekomych „reformatorów"
związkowych - Pomawia ich o jakieś „wstrząsy rady-

kalnych i sztucznych środków." Przyrównuje ich
do reformatorów prohibicyjnych - Jakie to

„reformy" chcieli wprowadzić do Zwig-
zku nekolmJego „rcformnlony”

 
Pisma związkowe znane lag

już powszechnie z ogłupiania opi
nii mas związkowych przez bała-
mutne, fałszywe przedstawianie
istotnego stanu rzeczy w Związ:
ku. Każdą rzecz potrafią spa-
czyć, każde pojęcie wykoszławić.

Klasycznym przykładem takie-
go zamydłania oczu Związków
ców dostarczają „notatki brgani-
zacyjne" w „Zgodzie" z przesz
lego tygodnia Autor tych „no-
tatek", p. „prokurator Litko, ta-
kie między innemi prawi morały
rzekomym reformatorom związ-
kowym

„Jest to już stwierdzona cecha
| każdego reformatora, któremu się
zdaje, iż tylko on umie świat zba

że zawsze zamiast dobra,
zło przynosi | wszystko jedno
czy to reformator świata, pań-
stwa czy organizacji. Skutek za
wszę ten sam: krzywda ogółu
Rozwój każdego organizmu spo-
łecznego iść musi drogą ewolu-
cji, a nie jakimś wstrząsem rady-
kalnych i sztucznych środków
Tylko drogą naturalnego rozwo-
ju dochodzi sig do celu"

Zalatwiwszy się w ten sposób
hurtowny z reformatorami wogó-
le i potępiwszy bezwzględnie
wstrząsy „radykalnych i sztucz
nych środków", które, nota bene,
są nieuniknione w historji ludz-
kości z powodu takich właśnie
zakutych, zapuszkowanych kom
serwatywnych móżgownie, jak
ówautor „notatek" - pan „pro-
kurator związkowy dowodzi da-
lej swej anty-reformatorskiej te-
orji na przykładzie ze Związku
Narodowego Polskiego, pisząc co
następuje:
„Weźmy dla przykładu Zwią›

zek Narodowy Polski" - woła
p. „prokurator". „Przez długi
szereg lat organizacja szła po wy
tycznej swej linji i wzrastała w
znaczenie, w sile, majątek. 1 do-
brze z tem było całemu wychodź
twu. Aż znaleźli się reformato-
rzy, którzy nawet z pomocą są-
dów krajowych chcieli wszystko
przerobić na swoje kopyto. Po-
ruszyli niebo i ziemię, by na swo-
jem postawić, bez względu jakie
będą tego wszystkiego następ-
stwa. Tak samo akurat, jak ame
rykańscy reformatorzy prohibicy}
ni: Niech się wszyscy wytrują,
byle prohibicja była. Tylko, że
w Z. N. P. nie tak łatwo dopro-
wadzić do rozłamu, bo ogół zwią-
zkowyto ludzie świadomi i do-
świadczeni życiem wiedzą, że to,
co stworzyła długoletnia praca i
wysiłek dwóch niema! pokoleń,
napewno jest dobre, Więc nie
idzie ogół na zdradzieckie hasła
„reformatorów związkowych" -
kończy _„prokurator _ konserwy
klikowej, zacny brat Litko.

Słowa powyższe dadzą się o-,
kreślić amerykańskim „beating
about the bush". Jest to już zna
nb taktyka pism związkowych,
aby chodzić lisiemi szlakami i
i krzyczeć o patrjotyźmie, wzro-
ście i rozwoju Związku, sobie
wszystkie zasługi przypisując, a
wszystkich przeciwników polity
cznych, wszystkich co nie godzą
się na politykę rządzącej dziś
Związkiem kliki odsadzać od czer
i WIN), wyzywać od „czerwo-
nych"
cie już i od „reformatorów", któ-
rzy rzekomo chcą Związkowi na-
rzucić jakieś zgubne reformy

Klikowcy w Zarządzie,
cy bez wyjątku do rycerzy Bachu
sa, ze zrozumiałych powodów
nienawidzą z całego serca refor-
matorów probibicyjnych. -Chcąc
więc sobie ulżyć w podwójnej
złości i nienawiści - przyrównu
ją ich do rzekomych „reformato-
rów" związkowych

Zapytajmy więc tych panów,
jakie to reformy chcieli wprowa-
dzić do Związku ci rzekomi jego
reformatorzy. Niech _przytoczą
chociaż jedna z tych „zgubnych"
dla Związku reform, które chcia-
no przeforsować „nawet z pomo-
cą Sądów krajowych" i aż przy
„poruszeniu nieba i ziemi". -"
Czy więc reformą szkodliwą

dla Związku było, gdy mniejszość
w Dyrekcji stanęła w obronie
gwałconej konstytucji związko-
wej i uchwał sejmowych?

 

i „bolszewików" a wresz-»

 

Czy retnrmą było, gdy doma-
gano się, aby zdradziecko i sztu
cznie sklejenu większość zarzą-

dowa stosowała się do przepi-

sów konstytucji w podziale władz

związkowych? .

Czy reformą było, gdy mniej-

szość Dyrekcji domagała się, aby

Zarząd zastosował się do konsty-

tucji ~w sprawie kierownictwa

pism związkowych?

Czy reformą było, gdy mniej-

szość Dyrekcji broniła uchwaty

sejmowej odsuwającej Związek

od wszystkich spraw Wydziału

Narodowego, który. następnie

przemienił się w Polską Radę O-

pieki Społecznej w Ameryce?

Czy reformą było, gdy przed-

stawiono związkowy, na pew-

nych warunkach oparty plan

wzięcia udziału w tak zw. Sej-

mie Wychodźtwa i w proponowa

nej nowej organizacji powszech-

nej na podstawie zapewnienia

Związkowi moralnego i ducho-

wego przewodnictwa, jakie mu

się należałó? "

Czy reformą było, gdy mniej-

szość Dyrekcji i ci tak zw. przez,

Was relormalorzy nie chcieli

dupuścxć abyście oddali Związek
pod obcą komendę byłych jego
wrogów, którzy za pieniądze u-
świadomionych społecznie związ
kowcówtworzyli by sobie tłuste
posady, jeździli sobie po kraju
i do Europy dla robienia wielkiej
polityki dla małych osobistych i
partyjnych interesów a na szko-
dę interesów ogółuludu polskie-
go w Ameryce?

Czyreformą było, gdy chciano
Związkowi zapewnić kierownic.
two duchowe i rzeczywiste wtej
proponowanej działalności zjed-
noczenia całego wychodétwa w
pracy społecznej w Ameryc
mu się słusznie należy, zamiast
poddawać komendę ludzi;
mających tylko osobiste, partyj-
ne i sekciarskie interesy na wzglę
dzie?

Czy reformą było, że mniej-
szość zarządowa, nie mając in-
nych środków i sposobów, udała
się na drogę legalną celem pow-
trzymania większości zarządo-
wej od wyraźnego pogwałcenia
konstytucji, dającej prawo repre-
zentacji Związku na zewnątrz
Cenzorowi?

Czy reformą było, że mniej-
SzOŚć w zarządzie protestowała
ciągle przeciw fałszowaniu pro-
tokółów, przeciw prowokowaniu
jej na posiedzeniach, przeciw nie
umieszczaniu w protokóle jej
wniosków; _przeciw _używaniu
pism związkowych do osobistej
zemsty i oczerniania członków
mniejszości, którym nie pozwolo
no wystąpić w tych pismach w
ich własnej obronie?

Takich i tym podobnych „re-
form" możnaby wyliczyć jeszcze
całą litanje.

Nie reformy żadne .chciała
wprowadzać w Związek opozy=
cja, ale poszanowanie konstytu-
cji i uchwał sejmowych, które ła-
mała ustawicznie większość
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Najprzedniejszy

gatunek

Chciano w. wymusić

rządzenie się prawami. podstawo-

wemi i uchwalonemi przez Scj-

my, a nią przez własne upodoba-

nia i własne interesy, sympatje

lub antypatje osobiste lub poli-

tyczne sztucznej większości za-

rządowej.

Opozycja domagała się stosowa

nia w Związku sprawiedliwości,

równości, jednakowego traktowa

nia wszystkich Związkowców, a

nie faworyzowania jednycji a po-

niżania i maltretowania innych

Można było łatwo uniknąć w

Związku wszystkich swarów, nie

porozumień, walk i rozgory

nia i praca harmonijna byłaby

możliwa, gdyby większość zarzą

dowa nie była wywołała walk

 

  

  

cy.

kere

Maki.

siadającą

ale

podstawie tolerancji, szanowania

konstytucji i uchwał sejmowych,

pokcjowej współpracy na

traktowania wszystkich równo.

Droga „Złotego Środka" zawsze

jest najlepsza we wszystkich sto-

sunkach ludzkich i gdyby się jej

trzymano w Związku, nie byłoby

wnim tych walk i rozgoryczenia,

ą się jego wrogo-

) y na jego rozbicie,

y dziś ogromnych przy-

  

 

Nauczyciel sterezy, udziela w domu

Iekeji młoderym 1 starszym osobom.

System -naski staranny, |przystępaz

din wszystkich, -Kant. lekcja osobne,
pojedynczo-nikt. nie Jest. kręgowany

-Rownlet 'eatatuin sprawy w pieantu
Hetow, podań | dokumentów

kiego rodzaju. -Zdolność dcbrej: wy.

mowy, gładkiego czytania 1. cop

T

ponieważ

składa się tylko z najwybredniej.

szego gatunku najełodszej pszeni.

Tylko najlepsze ziarna z naj.

bardziej znanych w święcie pól

zbożowych są wybierane do Hee:

Najrzedniejszego

Różne te gatunki pszenicy są zna

komicle mieszane 1 starannie mie-

lone-w rezultacie otrzymuje się

make niezem nie zabarwiona, po.

naturalną biel-najwy

bredniejszą:

mękę dla każdegoużytku.

  

   

 

     

         

    

 

        

     

  

Gatunku,

  

w amaku-najtepsng

jaciół „. konserwatywnie

uch Związkowców.

§. A. Gadecki.

my ślą.

 

BOALS

-_ ROLLS
Prawdziwe owoce
naprawiane iekartewom

15¢
na Zatwardzenie

 

 

 

wnego piawnia=to główne warunki
\ _E. SZAMIRSKT

217 East 10th St., New York
pomiędzy irst 1. Second Avenue's

gwałceniem konstytucji i uchwał
sejmowych, gdyby nie była po-
siępowała samowolnie i prześla-
dowała tych, którzy oparli się na
literze prawa i praw  związko-
wych bronili, jak uważali za ko-
nieczne, __. ,,

Dobro Związku i jego racja
stanu wymagały nie drażnienia
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OSZCZEDZCIE! na

NASZEJ WYPRZEOAZY MEBLL

ROK I PóŁ CZASU
SPŁATY!

Komplety te są jedynemi z wie-
lu, jakie postadamyna składzie
Wybór mebli u nas rozłożonych
na dwóch dużych piętrach, z
dowoli każdy gust | każdą kie-

TOWAR ZAWSZE
GWARANTOWANY

Dostawiamy meble szybko i
wszędzie w obrębie 50 mil. O-
płaci się wam przyjść nawet z
dalszych okolic. Koszt drogi
wróci się wam stokrotnie, dzię-

ki naszej tańszej cenie.

ODWIEDZCIE NASZ
SKŁAD DZISIAJ!

Mały zadatek dany dzisłaj -
podczas te} wyprzedaży - na
jakikolwiek garnitur lub poje.
dyńczy kawałek - zabezpieczy
wam dostawę w przyszłości po

_ obecnych cenach. - w.
4 KAWAŁKI, GARNITUR DO SYPIALNI $98OQ. 4

Chas. Kosches
" DWA SKLEPY

75 Ulica, róg 1-ej Avenue, - 14 Ulica, rog (ej Avenue
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NEMCY w LDZE NARODOY

Stało się tak, jak było do przewidzenia.
- ._ Niemcy zostali uroczyście i jednogłośnie

przyjęci na członka Ligi Narodów. -Jednocze-
śnie państwo to otrzymało stale miejsce w Ra-
dzie Ligi.
~~~ -Na: mocy Traktatu Wersalskiego, zawar-
tego i podpisanego w roku 1919, Niemcy zo-
stały wykluczone politycznie z równości praw
w stosunkach międzynarodowych. -Osądzone

 

 

jako winne wybuchu wielkiej wojny, potępio- |
ne przez opinję świata za barbarzyństwa wo-
bec przeciwników, pozbawione były przez ca- |
ly czas praw przysługujących każdemu inne-
mu narodowi.

Niemcy jednak, pobite i odosobnione, na-
tychmiast po zawarciu Traktatu Wersalskiego
rozpoczęły z Aljantami walkę. Sprzyjały im
okoliczności. Prezydent Stanów Zjednoczo-
hych Woodrow Wilson, któremu Niemcy za-
rzucili, że jest głównym sprawcy ich upadku,
sam padł w walce ze swoim Senatem.

Traktat Wersalski odrzucony przez Ame-
rykę a wraz z nim i konstytucja Ligi Narodów,
otrzymały cios silny. Dało to możność Niem-
com wykorzystania sytuacji wobec osłabienia
zwartego frontu Aljantów. Odtąd toczy się
niezwykle zacięta dyplomatyczna wojna w
Europie.

Niemcy, korzystając z każdej sposobno-
$chuderzają w Traktat Wersalski. -Pomaga im
Anglje. Są zwolennicy i w Ameryce. Tylko
dzięki nieńgiętemu stanowisku Francji, mają
cej pomoc Polski i Małej Ententy, wszystkie
próby rewizji Traktatu, o co głównie dobijał
„się Berlin, skończyły się na niczem.

Powoli jednak, działając systematycznie
i z uporem, Niemcy tu i owdzie wyłom za wy:
łomem w murze ich otaczającym czyniły. Nie
mogąc politycznie, zdołali tdobyłć szereg Eol—
zycyj gos czych, faktycznie łamiąc w kil.
i?! Wkam Wersalski.

Ostabla Francja. Zaczęły się większe u-
stępstwa wobec Berlina. -

Aż wreszcie według planu amerykańskie
go, ułożony został system t. z. Dawes'a, obec-
nego wice-prezydenta Stanów Zjednoczonych,
regulujący spłatę kontrybucji wojennej, neb-
łonej na Niemcy. Stało się jasnem, że jest
tylko kwestją czasu, a Niemcy jadąc drogą go-
spodarczą odzyskają stanowisko państwowe w

polityce mi owej.
Zainteresowanie Ameryki w sprawach e-

byłego wroga, wskazywało aż
nadto wyraźnie, że odosobnienie polityczne
Niemiec musi się skończyć. -W roku ubiegłym
zawarty został Traktat gwarancyjny w Locar-
no,.którego.wsronkiem było wstąpienie Nie-
miec do Ligi Narodów. Na sesji jednak wio-
sennej w tym roku nastąpiły komplikacje. O
stałe miejsca w Radzie Ligi, zgłosiły się: Bra:
żylja, Hiszpania i Polska. Ta ostatnia zgodzi.
ła się na kompromis i ma miejsce tymczasowe.
Ale Brazylja nie dopuściła do przyjęcia Nie-
miec i później wogóle z Ligi wystąpiła.

' Wobec tego, że pozostała jeszcze Hiszpe-
mja popierana przez Włochy, były-przypulz:

czenia, że sesja jesienna będzie burzliwa i skoń
€zy się również jak poprzednia finskiem.

"- ›Ale Anglja i Francja z nieoficjalnem po-

parciem "dyplomacji emerykańskiej, wszystkie

trudności wygładziły. Liga ulegając presji ze

strony Polski i szeregu małych państw, utwo-

tzyla miejsca w Radzie pół'fymmBOYłe. Hig-
pania zagroziła wystąpieniem, ale mając u sie-
bie w domu poważne klopoty, narazie ucichła.
z Polska protestowała, ale również wejściu
Niemiec do Ligi nie stawiała żadnych trudno-
ści.

I tak, Niemcy po raz pierwszy od roku
1914, czyli od wybuchu wojny, stanęły na je-

 

  

Traktatu

-

Wersalskiego, byłoby
trzymać Niemcy w odosobnieniu.

Lecz jak Niemcy będą zachowywały się
w Lidze Narodów, oto kwestja.

-

Nie tają prze-
cież, że celem ich jest „pokojowa"" akcja w kie-
runku rewizji Traktatu Wersalskiego. Nie na
Zachodzie, bo w Locarno ta sprawa została
przesąd ale na Wschodzie.

l tutaj będzie musiała na każdy krok Nie-
miec w Genewie, baczyć pilnie Polska. Całą
swoją siłę, która teraz zyskała swobodę w ru-
chach dyplomatycznych, Berlin rzuci niewat-
pliwie w jednym tylko kierunku, a mianowi-

ś cie w strong Polski.

| Nie możemy się ani na chwilę łudzić, że
Niemcy dadzą spokój i zgodzą się na taki sam
traktat gwarancyjny z Polską, jaki zawarli z
Aljantami. Będzie walka i to zacięta, w któ-

| rej Berlin użyje wszelkie siły swoje i środki,
| tak w sprawie Gdańska, jak i Górnego Śląska.
| Niemcy wiedzą doskonale, że z rządem jaki
| obecnie jest w Polsce, łatwo im nie pójdzie.
Lecz tem niemniej będą atakować i dlatego na-

| leży się przygotować na ataków tych odparcie.
|
|

~ WYZNAWCY WOLNOŚCI

Kler katolicki w Meksyku, słuch ra-
r dy prezydenta Callesa, zwrócił się z petycją do
parlamentu, prosząc o odwołanie praw, które
na mocy konstytucji ograniczają nieograniczo-
ne dotychczas prawo kościoła,

„Nie pragniemy niczego więcej - woła-
ją biskupi - jedynie wolności".

Cudownie. -Ale cił sami biskupi!wolność
| pojmują w ten sposób, że im wszystko czynić
można, a ktokolwiek się sprzeciwi, chociażby
to był naród i państwo, tego się wyklina, boj-

| kotuje i wypowiada mu się walkę.
Nikt w Meksyku nie przeszkadza klerowi

modlić się i spełniać obrządkireligijne. :Skoro
jednak ten kler sprzeciwia się uchwalonym
przez parlament prawom, urządza bojkoty i
organizuje powstanie przeciw rządowi, dla o-
balenia konstytucji, to trudno przypuszczać
żeby rząd ten tego rodzaju „wolność tolero-
wal.

Swoją drogą, petycja kleru meksykańskie
go, w której zaznacza on, że pragnie wolności
nietylko dla katolików, ale dla wszystkich wy-
znań, jest już znacznym postępem. Prezy-
dent Calles jest niezłym nauczycielem.

w w w

SZKOŁA RADY OŚWIATOWEJ
Jutro popołudniu rozpoczną się zapisy

dziatwy do Szkoły Rady Oświatowej. :Jest tej
dziatwy w New Yorku moc wielka. Poza szko
lami parafjalnemi, trzeba ją liczyć na tysiące,
która uczęszcza do szkół publicznych amery-
kańskich i języka swoich dziadów i ojców za-
pomina.

Szkoła istnieje już jedenaście lat. Rozpo-
częta wysilkami jednostek, jest dzisiaj wlasno-
ścią i pod kontrolą społeczeństwa polskiego w
New Yorku, jako instytucja poważna o donio-
słem znaczeniu. Ale czy społeczeństwo to
otacza opieką należytą szkołę polską, czy jej
daje odpowiednią pomoc i poparcie?

Tak, bo faktem jest że szkoła istnieje, że
z roku na rok rozwija się i więcej dziatwy z
niej korzysta,

Ale i nie.

:

Społeczeństwo za malo napra-
wdę docenia znaczenie szkoły. Rodzice, kie-
rowani jedynie sentymentem, posyłają dzieci,
aby te uczyły się języka polskiego, by poznały
kraj ojczysty którego nie widziały,

W większości niema przekonania, że to
obowiązek Polaka znać swój naród, jego język,
kulturę i historie.

Ot, traktuje się szkołę w wielu wypad»
kach jak coś, co jest luksusem, bez którego
można żyć.

Zapewne, że żyć można. Można żyć wy
rzekając się swej narodowości i nawet nią po-
gardzac. -

Ale trzeba pamiętać, że w poczuciu na-
rodowym, tkwią najcenniejsze wartości czło-
wieka. Wartości te są podstawą solidarności
społecznej, która rozpoczyna się u plemion
dzikich i rozwija się w całej pełni u narodów
cywilizowanych,

Najsilniejszą zaś więzią jak wiadomo w
społeczeństwie jest-mowa. Skoro ta zanika,
przestaje żyć społeczeństwo, ~Nie będzie szko-
ly polskiej na wychodźtwie, nie będzie dziec-
ko uczyło się języka polskiego, a niezadługo
nie stanie i Polaków w Ameryce. Zginą, wsią
kną w żywioły obce, dając swą energję tym,
którzy są bardziej solidarni, narodowościowo
uéwiadomieni i zwarci. .

Posyłajcie przeto rodzice dziedd swe do
Szkoły Rady Oświatowej. Dbajcie o tę pla-
cówkę polng na obczyźnie, dawajcie jej szcze-
rą pomoci poparcie, »
;** Beźego, ofiarna i ciężka praca garstki

 

 

dnej platformie z Aljentami, jako mocarstwo pamotów będzie bezcelowa: i bezskuteczna.
posiadające pełne prawa w polityce międzyna-

|

Dbajcie o Szkołę Polską! "us

w
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Stać się to iało; bo przeciąganie całej Z gł i niema ob ia, z gł
zagrażałoby wprost pokojowi Europy.

|
żadnego nie zawięze się sojuszu.

©”me jakie rowolowytwarzeły się od
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UKARANA CHCWOŚC-

CZYLI KWIATKI NA BENZYNIE

 

»
Caytamy w „Rzeczypospoli-

tof":
W Poznaniu miał miejsce nie-

dawno wypadek,  zakrawający
raczej na anegdotę. Pewnego
pięknego poranka ordynans je-
dnego z oficerów przetaczał na
terenie lotniska w Ławicy wiel-
ką telazną beczkę benzynową.
Gdy mijał zabudowania, zajęte
przez cywilną «szkołę pilotów,

przypomniał sobie widocznie coś

co go zmusiło do porzucenia na

chwilę bęczki. Widząc to ucznio

wie szkoły pilotów, postanowil!

w drodze uproszczonej zaopa»

trzyć się w benzynę. Ponfeważ

posiada!! identyczną beczkę tyl-

ko do połowy wypełnfoną ben-

zyną, bez namysłu wytoczyli ją

na drogę, zabierając soble pel-

ną beczkę, Po chwil ordynans

powrócił I nie nie podejrzewając,

potoczył bęczkę dalej

Niebawem jednak wyszły na

faw pewnę komplikacje. Piloci

którzy skradzioną _„bemtynę"

napełnti zbiornik shinolotu, o

klikugodzinnem, zmaganiu się,

nie zdołali zapuścić silnika, Spra

wdziii wszystkie części silnika,

zamieni! świece - wszystko

bezskuteczne, Wkońcu ktoś

wpadł na pomysł poddania a-

nalizie benzyny. Okazało się, że

jest to czysta woda. Rozpoczę-

‘(o więc poszukiwania beczki z

4 prawdziwą benzyng. Niestety,

| benzyny już nie było. Żołnierz

bowiem w przekonantu, te berz

ka zawiera czystą wodę, pola!

obiicie jekką (ciężar gatunko-

wy 0,726) benrynky ogródek, sta

| nowiący własność oficerów

| O dalszych losach tego Incy-

| dentu nic nie wiemy, musimy je

| dnak stwierdzić, że wiadomość o

| tem, jakoby w zroszonym ben-

W zyną ogrodzie wyrosły samocho

dy, jest z gruntu fałszywą.

 

MAŁE RZECZY

Według prawa, datującego się

z czasów Ludwika XV kobietom

we Prancji nie wolno grać na

giełdzie. Właściwie nie wolno

było, bo obecnie wywalczyły

już sobie kobiety | to prawo, je-

żeli 1 nie formalnie, to w każdym

razie faktycznie Inne -jeszcze

prawa, już nie odpowiadające

współczesnym potrzebom | wy-

maganiom kobiety, powiększają

liczbę spornych zagadnień w dy-

skusji publicznej na ten temat.

jednemz takich zagadnień spor

nych jest: czy żona ma prawo

mieć własne, a różniące się zasa-

dniczo od mężowskich, poglądy

na sprawy polityczne. Zagadnie

nie to jest aktualnem w Paryżu,

odkąd pewien mąż stanu podał

się do rozwodu z żoną na tej za-

sadzie, że na zebraniu wybor-,

czem oklaskiwała ona nie jego,

ale jego oponenta. Mąż stanu

uważa to widocznie za coś nie

mniej oburzającego niż inne ob-

jawy hiewierności małżeńskiej

Sędziowie w La Rochelle rozsą-

dzg ten casus fatalis. Jest wszak

że dziedzina, też poniekąd praw-

na, w której same kobiety nie łą-

dają jeszcze równouprawnienia,

a mianowisię - korzystanie z u-

slug pana Deiblera pod szatkow-

nicą, zwaną Gilotyną. Od pięć»

dziesięciu lat nie było wypadku,

by skazanej na śmierć kobiety

prezydent nie ułaskawił Nawet

głośna trucicielka z St. Gilles nie

bierze bardzo do serca wyroku

śmierci, wiedząc że Francuzi są

zbyt uprzejmi dla kobiet, by mie-

li je pozbawiać w tak brutalny

sposób tak potrzebnej bądź co

bądź części ciała. Uprzejmość

uprzejmością, ale kryje sig w tej

uprzejmości i głębszy sens moral

ny, który podkreślił pewien w

Paryżu konduktor tramwajowy.

Jakaś dama, pani, obywatelka

czy poprostu kobieta stała w ko-

lejce nie mogąc docisnąć się do

schodków. Markujący bilety kon

duktor wyprosił ją z szeregu, za»

prosił do środka, a panom, któ-

rzy się gniewali o to, powiedział

tytułem reprymandy „wy to tyl-

ko teraźniejszość, ona zaś to przy

szłość Francji!" Wielką ma przy-

szłość przed sobą kraj, w którym

w ten sposób nawet

- konduktorzy tramwajowi,
«0+ +

W Brazylji pojawił się jakiś |,

warjat, nie bardzo nawet niebez-

pieczny, ale bardzo żenujący pa-

nie i panny. się do

miejsc publicznych, gdzie odby-

wają się zebrania i zabawy towa

rzyskie, umie on w sposób nie-

dostrzegalny a jednak skuteczny

jednem pociągnięciem jakiegoś

ostrego jak brzytwa narzędzia

przeciąć suknię od kołnierza do:

spodu, wyluskując w ten sposób

agie kształty z Inianych, baweł=

nianych, wełnianych i jedwab

nych obsłonek. Po każdej takiej

operacji bezkrwawej. następuje

wielkie zamieszanie wśród publi-

czności i zmieszanie w ofiarach

tej grzesznej ciekawości.

Policji nie udało się dotąd u-

jąć tego zbrodniarza, zwanego

„Kubą - rozpruwaczem sukienek"

Panowie nie mają nic przeciw te-

mu, by dalej on gra'sowal bezkar-
nle, panie zaś, co szpetniejsze na
ciele, domagają się szybkiego u-
krócenia tych zbytków› warjac-
kich, Wszyscy, ca. to widzieli,
przypisują -warjatowi _szaloną
wm w unafizlfllu na pocze-
Sanlu SN! montana Ale

 

    

dziś - ezy to tak trudno. Osta-
tecznie niewiele tego Jest.
dawnych dobrych czasów to co
innego, Nawet taki warjat nie
dałby sobie rady bez tęgiej piły,
chcąc „usunąć" w podobny spo-
sób stałówki w gorsecie, obręcze
w krynolinie i musząc wykonać
cięcię conajmniej dziesięć razy
dłuższe.

6 « 6
My uważamy piątek za dzień

feralny, a już więcej niż za (Oral.
ny gdy zbiegnie się ten dzień z
trzynastką w kalendarzu, jak to
było w tym miesiącu. W Polsce
poniedziałek nie cieszy się dobrą
reputacją zwłaszcza wśród tych,
co - nadużyją niedzieli. W Tur-
cfl za nieszczęśliwy dzień uwata-
ny jest powszechnie wtorek
Wtorkowa feralność da się jesz-
czę tak wytłumaczyć, gdy sig
zważy, że w dniu tym nastąpił
upadek Konstantynopola. Ponie-
działkowy w Polsce upadek na
duchu też ma głębsze uzasadnie»
nie psychologiczne. Trudniej zro
zumieć dlaczego w feralny pig-
tek nawet niektóre linje okrętowe
wierzą, zmieniając zlekka czas
odpływania okrętów z taką ra-
chubą czasu, by przybijały one
do przeciwnego brzegu po péino-
cy, gdy z piątku zrobi sig sobo-
ta. W wielu hotelach, najwspół›
cześniej urządzonych nie doszu-
ka się nikt trzynastego piętra
choćby piętr było więcej. Za-
rząd uczciwego hotelu musi prze-
cież dbać nie tylko o wygody ale
i „szczęście w życiu" dla swych
gości, buduje więc dwa piętra
dwunaste, by trzynaste nie mo-
gło popsuć szyków. Ale w grun
cie rzeczy, cóż może być feral-
niejszego niż taka, choćby 1 u-
święcona zwyczajem, - niedo-
kładność w rachupkach. Nie wy
myślono dotąd lepszych i pew-
niejszych _sposobów _orjentacji
wit zdrowa logika i prawidłowy
rachunek. Jeżeli piątek ma złą
reputację w świecie chrześcijaj-
skim dlatego, że w dniu tym Chry
stus skonał na krzyżu, a trzynast
ka dlatego, że „tym trzynastym"
był Judasz, to dużo jest w tem
może pobożności ale mało logi-
ki. Już choćby dlatego, że ten
Wielki Piątek na dobre przecież,
mie na złe wyszedł chrześcijań-
Skiemu światu.

Wład. Zieliński,

HUMOR

Rekord: myśliwski
a

Pewien myśliwy, powracając z
polowania, wstąpił na szklankę
piwa do gospody, miasteczka.

-- Z polowania? -- pyta go
otyty jegomość, siedzący przy są
siednim stole.
-- Tak.
--Dużo pan upolował?
- Kozła i. dwa zające.
- To mało, to mało! Ja u-

polowałem ~dziś sześć zajęcy,
dwanaście królików, dziewięć gt
si i cztery kaczki,
-- A to z pana dzielny strze-

lec!
- Nie, nie strzelec! - Auto-

mobilista!

Ma rację

- Skąd: to pochodzi, panie do
ktorze, że gdy staję na głowie,
krew chce mi ją zalać. Czemu
krew nie zalewa mi nóg, gdy sto
ję, jak się należy?
- Bo nogi pańskie nie są tak

 

  

puste, jak głowa, paniełaskawy.

Za -

 

  

DWA OBCE ŚWIATY

 

Listy z dzikiej emigracji
I

 
Paryż, 16 sierpnia 1926.

Najzwyczajniejsze -zestawienie
faktów, sąsiadujących ze sobą w
miejscu i czasie, bywa nieraz -
bez komentarzy - wymowne, bo
lesne, i krzyczące. .A nie potrze-
ba daleko ni długo szukać, wy-
starczy wziąć świeże, pierwsze z
brzegu.

Wczoraj odbywał się w Caen
(departament Calvados, dawna
Normandja) _festival _polski,
dzień przemówień, deklamacyj i
tańców na tle wystawy  malar-
skiej byłych kombatantów. ! Mo-
ment dobrze wybrany, popis sam
w sobie udały i w propagandzie
imienia polskiego dodatni, O-
prócz Francuzów i socjety mię-
dzynarodowej, zebrało sig i na-
sze pokaźne towarzystwo: na
miejscu -naczelnem _Ambasador»
Chłapowski, dalej artyści, dzien-
nikarze, goście, słowem publicz-
ność, o której zwykło się mówić
„Panie i Panowie".

I właśnie obok tego wszystkie»
go -- jak gdyby odwrotna strona
medalu: pewne wypadki, dyso-
nans jaskrawy w blasku święta,
krzyk... Pamiętam!

Robotnik polski bez pracy,
złarty rozpaczą i bezowocną włó
częgą, rzuca się pod pędzący szo
są samochód i znajduje śmierć
na miejscu

Rodzina polska, mąż ! żona, za
bljają własne dziecko z nędzy,
nie posiadając żadnych środków
do utrzymania.

W lotaryńskich kopalniach ru-
dy | węgla ginie przedwczoraj
dwóch młodych górników pol-
skich, a w zagłębiu weglowem
departamentów Nord i Pas-de-
Calais - trzeci, czwarty i t. d.
Ofiary pracy.

Oczywiście, -kronika wypad-
ków najbardziej tragicznych nie
może być i nie jest w żadnym
związku rzeczowym z dniem pro-
pagandy polskiej w Caen, jednak
że zasadniczo, po głębszem skon-
frontowaniu oczami duszy fak»
tów nieszczęścia jednych z fak»
tem święta drugich, zauważamy
Coś, co niezupełnie jest w po-
rządku. Oto istnieją obok siebie
na wychodźtwie dwa obce świa-
ty polskie: Inteligencja 1 Robot-
nicy. | tu 4 tam, z nieznacznemi
wyjątkami, ludzie zacni, których
cechą wspólną jest bodaj tylko
posiadanie paszportu jednakowej

 przynależności „państwowej. Gło-
wy i serca odwrócone w strony
przeciwne. A w tem odwróceniu
- tragizm emigracji i, bez wzglę
du na pozorny brak związku przy
czynowego zdarzeń, wiele nie-
sprawiedliwości i krzywdy.

Naród pomimo wszystko

Doszukać się źródeł zła, zna,
czyłoby układać nową Księgę
Pielgrzymstwa Polskiego, z tą
wszakże różnicą, iż obok niemil-
knących -nakazów .patriotyzmu
łagwi się dziś gorejący krzak
sprawy społecznej. Część arty-
styczną tradycyj wieszczego piel
grzymstwa wzięli na siebie --
niejako kolejnością rzeczy - ar-
tyści polscy w Paryżu, młodzież
uniwersytecka oraz inteligencja,
wszystko jedno - rzetelna czy
rzekoma, rozsypana po całej Pran
cji. Część najcięższa i najbar-
dziej bolesna, jak budowanie Oj-
czyzny w duchu, obowiązek wy-
dźwigania jej z niedoli poniewier
ki przymusowej, spadły na wy-

 

żywa moralnie wciąż „rok ów",
ono musi wierzyć wbrew nadziel
i rzeczywistości, że nie przesta-
nie być - na zesłaniu narodem,
pomimo rozpasania niedołęstwa,
przeciwności i złych sił wrogich
narodowo i społecznie.

Grupa parlamentarzystów fran»
cuskdch

Największem nleberplecret-
stwem był i jest brak należytej
opieki nad wychodźtwem robote
niczem, aczkolwiek t. zw. „o-
piek" mamy kilka przynajmniej
jedną przy każdym Konsulacie.
Odktadając do innej sposobności
omówienie wydziałów opiekuń-
czych w Konsulatach, pragngl-
bym teraz zwrócić uwagę na in-
stytucję nową, która zapowiada
się niezwykle dodatnio, tak z ra-
cji swych uprawnień, jak z ener-
gji dotychczas okazanej. To gri >
pa enia polsko - trancu-
sklego posłów 1 senatorów.

Związek na terenie obu Izb
francuskich liczy około 200 par-
lkmentarzystów, z grona których
powołał komisje specjalne do
spraw szczególnej wagi, oraz se-
kretarjat, prowadzony przez p.
Edwarda :Krakowskiego, bliskie»
go współpracownika posła Bouys
sou. Doskonała znajomość sto-
sunków w Polsce, gruntowne zna
wstwo spraw emigracyjnych, a
wreszcie sympatja, jaką się cie»
szy w sterach francuskich, po-
zwalają p. Krakowskiemu skfero=
wać parlamentarną akcję „ratun=,
kową" w należyte łożysko zalnte-
resowań, sięgnąć do źródeł i tam,
u źródeł działać. Najżywiej in-
teresować nas powinny dwie ko- .

(Ciąg dalszy na str. 5-e),

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!

Ceny zniżone!

 

  

 

  | Zniżkę zastosowano do |
i wszystkich. Modeli. %

SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kurva wyuczenia wię, na

mechanika.  Wykiaśw w te:
zyka polskim 1 anglelakim pres mma
nego polskiego nauczyciela L. TYCH.
NIEWICZA. Gwarantujemy otrzyma»
nie licencji.. N. V. Automoblie Schęol,

nd av., réo tith st k.
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JEDZIECIE DO POLSKI?

Wybierzcie Krótszą Drogę
SŁYNNE I OLBRZYMIE OKRETY

„PARIS" i „FRANCE"
zapewniają Wam szybki i przyjemny przejazd

Jedźcie koleją, jeżeli wolicie, albo do Polskiego portu Gdyni (via
Havre). Przesiadacie się z jednego okrętu na drugi i jedziecie, bez
zwłoki wprost do Polski. Bajat dojeśdża z Wami. Świetne prywatne
kabiny na wszystkich okrętach (nie międzypoktadami) a koszta są

« „FRANCE" $106.50. „PARIS" $109.
Do Gdyni i z powrotem: „FRANCE" $183, „PARIS" $184.

Spytajcie się Waszego agenta o naszej obsłudza do Polald.
Agenci wszędzie
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POWIE

 

(Ciąg dalszy)
- Panie de Cherny, sądzisz pan, że je-

stem winna?
- Pani...
- Panie de Charny, wierzysz pan sło

wom kardynała!
- Pani!
- Panie de Charny, zaklinam cię, po-

wiedz, jakie wrażenie zrobiło na tobie zacho-
wanie się pana de Rohan.

<-- Przyznać muszę, że pan de Rohan mó
wił rozsądnie, choć pani twierdzi, iż zmysły
postradał; że pan de Rohan mówił, jak czło-
wiek stanowczy, przekonany o prawdzie słów
swoich;.on kochał panią, kocha jeszcze, a jest
ofiarą pomyłki, która popchnie go w przepaść
bez wyjścia, panią zaś...

- Mnie?
- Tak jest, panią zaś narazi na utratę

czci.
- Boże mój!
- W wyobraźni mojej powstało grożne

widmo: jest niem pani de la Motte, która zni-
kła w chwili, gdy powrócićby nam mogła spo-
kój, cześć, pewność... Kobieta ta jest złym du-
chem, towarzyszącym pani; ona jest klęską
dla królestwa, kobieta ta, której nierozważnie
odkryłaś wszystkie swe tajemnice, może na-
wet pewne ścisłe związki... s

- Moje tajemnice? ścisłe stosunki?
O, panie dość tego! - zawołała królowa.
- Pani, kardynał jasno powiedział, a tak

że dowiódł, że porozumiewałaś się z nim co do
kupna naszyjnika. +

- Al powracasz pan do tego, panie de
Charny - odparła, rumieniąc się, królowa.

- Przepraszam, ale nie jestem tak wspa-
niałomyślny, jak pani, jestem niegodzien znać
myśli pani. Chciałbym łagodzić rany, a tylko je
jątrzę.

- Panie de Charny - rzekła królowa
głosem, w którym przebijała się duma i gniew
- sądzę, że skoro król wierzy i inni wierzyć
mogą, nie będę szczerszą dla przyjaciół, niżeli
dla męża. Zdaje misię, że mężczyzna niechę-

_fnię widzi kobietę, dla której nie ma szacunku.
'Nie mówię tu o panu - dodała prędko - bo
ja nie jestem kobietą, ja jestem królową, pan
zaś nie jesteś mężczyzną dla mnie, lecz sędzią.

Charny skłonił się tak nieko, że królowa
zadowolona była z aktu skruchy tego wieme-
go poddanego.
- Radziłam penu - mówiła dalej kró-

lowa - abyś zamieszkał'w swych dobrach; ra-
da ta była ze wszech miar dobra. Zdala od
dworu, od którego odpycha cię twe obyczajne
wychowanie, twa szczerość i nieświadomość
- pozwól, że się tak wyrażę - zdala, mówię,
od dworu lepiej oceniłbyś osoby, grające kome
dję w tym teatrze, Trzeba pamiętać o złudze-
niach optycznych, panie de Charny, trzeba dla
tłumu zachowywać fałsz i udawanie. -Ja jako
królowa, zbyt pobłażliwa, zaniedbałam pod-
trzymywania wobec tych, którzy mnie kocha-
ją. uroku władzy królewskiej. O! panie de
Charny, aureola, wytworzona przez koronę
królewską, zwalnia królowe od skromności, od
słodyczy, od rozumu, a nadewszystko zwalnia
je od obowiązków serca. Skoro się jest królo-
wą, to się panuje; pocóż starać się, aby być
kochaną!
- Nie umiefn wyrazić ci, pani -- rzekł

wzruszony Charny - jak bardzo boli mnie
twoja surowość. Zapomniałem może, iż je-
steś moją królową, lecz oddaj mi pani tę spra-
wiedliwość, że nie zapominałem nigdy, iż je-
steś kobietą, najgodniejszą mego szacunku i...
- Nie kończ pan, ja nie żebrzę o uzna

nie... Tak, powiedziałam, że powinieneś pan
oddalić się, przeczuwam bowiem, że i pańskie
nazwisko wmieszane będzie w te sprawy.

- To niemożliwe!
- Mówisz pan, niemożliwe! Zastanów

żo się nad potęgą tych, którzy od sześciu mie-
sięcy pracują nad zniweczeniem mojej dobrej
sławy; wszak mówiłeś: pan sam, że kardynał
jest przekonany o jakiejś tajemniczej pomylce.
Ludzie, którzy wytwarzają tak przekonywają-
ce dowody, którzy wymyślają tak niskie pod-
stępy, są też w stanie dowieść żeś pan niewier-
nym poddanym króla, a dla mnie więcej, niż
przyjacielem. Ludzie, łatwo  wymyślejący
fałsz, łatwo odgadują prawdę! Nie trać czasu;
niebezpieczeństwo jest wielkie. Jedź do swych
dóbr, unikaj skandalu, który wyniknie z pro-
cesu, jaki mi wytoczą; nie chcę, aby moje prze-
znaczenie pociągnęło cię w przepaść, nie chcę,
abyś przeze mnie wszystko stracił. Ja, które,
dzięki Bogu, szczycić się mogę niewinnością i
siłą; ja, na której życiu żadna nie istnieje pla- .
ma, ja gotowa jestem przebić pierś moją, aby
okazać wrogom czystość nieskalaną mego ser-
ca. Pana czekać mogłaby ruina, szkalowaniej

#
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KRÓLOWEJ

ALEKSANDER DUMAS
  

więzienie... zabierz więc pieniądze, tak wspa-
niałomyślnie ofiarowane, wyjedź w przekona
niu, że oceniłam każdy odblysk szlachetnej
twej duszy, że nie obraziły mnie twe powątpie-
wania, że cierpienia twoje nie były mi obojet-
ne; wyjedź, a szukaj gdzie indziej tego, czem
cię królowa Francji obdarzyć nie mogła...
kaj: wiary, nadziei i... szczęścia. Dwa tygod-
nie upłyną, nim rozejdzie się wiadomość o are-
sztowaniu kardynała, nim zbierze sig parla-
ment, nim odbedzic sig éledztwo. Wyjefdzaj
więc, wuj pański ma obecnie dwa statki w por
cie: jeden w Cherbourgu, drugi w Nantes...
wybieraj, którym zechcesz się oddalić. Ja przy-
noszę nieszczęście, oddal się... Zależało mi tyl-
ko na jednej rzeczy na świecie... tego mi bra-
kło, czuję się zgubioną!

Po tych słowach królowa wstała, co zwy-
kle bywało pożegnaniem po posłuchaniu.

Charny przybliżył się do królowej.
- Wasza Królewska Mość - rzekł gło-

sem wzruszonym - wskazała mi powinność
moją. Nie w moich posiadłościach, nie poza
granicami Francji jest niebezpieczeństwo: jest
ono w Wersalu, gdzie cię, pani, podejrzewają,
jest w Paryżu, gdzie cię sądzić będą. Zależeć
więc powinno na tem, aby wyplenić każde po-
dejrzenie, aby każda skarga stała się usprawie-
dliwieniem, ponieważ zaś trudnoby ci przysz
ło znaleźć świadka tak prawego, jak ja, pozo-
staję. Ludzie, którzy dużo wiedzą, i tak wazy-
stko wyjawią, lecz szczęściem nieoszacowa-
nem będzie dla nas móc spojrzeć prosto w oczy
wrogom. Niechaj zadrżą przed majestatem
niewinnej królowej i przed odwagą lepszego
od nich człowieka!

Tak, pozostaję, a Wasza Królewska Mość
śmiało zaufać mi może: wszak wiadomo, że ja
nie widywać. O, pani! i zdaleka serca śię poro-
się niczego, a nie potrzeba wygnania, aby mnie
niewidywać. O, pani! i zdaleka serca się poro-
zumiewają, zdala westchnienia są gorętsze.
Chcesz pani, abym dla mego dobra wyjechał;
nie obawiaj się; chcąc cię bronić i ratować, nie
będę mógł obrażać cię i szkodzić; wszak nie
widywałaś mnie, gdy przez tydzień cały miesz
kałem blisko ciebie, śledząc ruch każdy, licząc
kroki twoje, żyjąc twojem życiem? -Tek be-
dzie i teraz... wypełnić twej woli, wyjeżdżając
- nie mogę! :Zresztą czy myślałabyś o mnie?

Ruchem jednym oddaliła się do Charny'e-

 

go.

- Jak się panu podoba - rzekła - ale
czyś mnie pan zrozumiał? nie trzeba źle rozu-
mieć słów moich; ja nie jestem zalotnicą, pa-
nie de Charny... mówić, co myśli, myśleć, co
mówi, oto zaleta prawdziwej królowej, ja taką
jestem.

Razu pewnego wybrałam cię pośród in-
nych; nie wiem, co ciągnęło serce moje ku to-
bie; czułam potrzebę silnej i pewnej przyjaźni,
dałam to panu do poznania... Dziś zmieniło
się, nie myślę już tak, jak myślałem. Dusze
nasze nie są już siostrzanemi, mówię więc
szczerze: oszczędzajmy się!

- Rozumiem panig - odpart Chamy-
nie wierzyłem nigdy, żeś mnie pani wybrała,
nie wierzyłem nigdy... Ale nie mogę zgodzić
się z myślą, że cię stracę; jestem przejęty gnie-
wem i zazdrością. Nie zniosę, żebyś mi ode-
brała serce, które do mnie należy, którego nie
oddam, chyba razem z mojem życiem. Bądź
kobietą, bądź dobrą, nie korzystaj z mej słabo-
ści; przed chwilą robiłaś mi wyrzuty z powo-
du podejrzeń, teraz zabijasz mnie swemi po-
dejrzeniami.

- Serce dziecka, serce kobiece - rzekła
królowa - chcesz, abym na tobie polegała!
Dobry z ciebie obrońca! Słaby... o tak, jesteś
słabym, lecz ja, niestety, nie jestem wcale sil-
niejsza!
- Nie kochałbym pani, gdybyś była inną

- szepnął de Charny.
- Co - zawołała królowa żywo i namię

tnie - kobieta, którą parlament będzie sądził,
którą opinja skarze, którą mąż-król wypędzi,
królowa przeklęta i zgubiona znajduje jeszcze
kogoś, który ją kocha! -
- Znajduje sługę, który ją obóstwia, któ

ry składa jej w ofierze swą krew serdeczną
wzamian za tę jedną łzę, błyszczącą w jej oku.
- Ta kobieta - zawołała królowa --

jest błogosławiona, jest dumna, jest najszczę-
śliwszą z kobiet. Ona jest zbyt szczęśliwą,
„paniede Charny... nie wiem nawet, jak mogła
skarżyć się... Przebacz jej!

Charny padł do nóg Marji-Antoniny i w
uniesieniu czci i miłości całował jej stopy, .

W tej chwili otworzyły się drzwi od ku-
rytarza a na progu stanął drżący i słeniający
się król. ky e * »

Zastał mężczyznę, oskarżonego przezhra
biego Prowanciji, u nog Marji-Antoniny... -

P , -(Ciąg dalszy nastąpi),
 

 

Dwa obce światy

misje: jedna do spraw górników
polskich druga do spraw polskich
robotników rolnych we Francji.
Do działalności, planów i obrad
tych komisyj wracać będziemy
niejednokrotnie.

Wycieczka do zagłębia polskiego

W dniach 11 i 12 lipca zorga-
nizowana została z inicjatywy biu
ra grupy parlamentamej wyciecz
ka deputowanych francuskich do
departamentów Nord i Pas-de
Calais, to znaczy do majpotet-
niejszego zagłębia węglowego,
które dla wielkiej ilości Polaków
nazywamy „zagłębiem polskie".
Prowadzili |wycieczkę .posłowie
Maes, Evrard, Cadot, piastujący
mandaty z tych departamentów,
a przyłączyli się i inni, zasiadają-
cy w komisjach, o których już
wzmiankowałem, między innymi
zaś prezes grupy francuskiej, po-
set Locquin, I Capgras, autor zna
komitej broszury o ubezpiecze-
niach socjalnych w Polsce (te-
mat ten omówimy jeszcze). Ze
strony polskiej towarzyszyli wy-
cieczce: poseł Praussowa z War-
szawy (PPS), Antoni Potocki z
ramienia Towarzystwa Pracy
Społeczno - Kulturalnej w Pary-
żu i Michał Pankiewicz, redaktor
„Wychodźcy" z Warszawy,

Objazd trwał dwa dni. Dele
gacja zawitała najpierw do Lens,
który uchodzi za stolicę zagłębia.
Tu konferowano # przedstawicie-
lami sekcyj polskich przy Fran-
cuskiej Konfederacji Pracy(C. G
T.) Później udano się do Barlin
i Bruay, gdzie odbyły się wie-
ce i gdzie wysłuchano także gło-
su przedstawicieli Związku Robo
tników Polskich we Francji po-
czem w Bethune i Lievin zwróco-
no specjalną uwagę na kwestię
szkolnictwa polskiego. Objazd,
niby lustracja fachowa, wydobył
na jaw mnóstwo niedomagań emi
gracyjnych, a więc: nierówność
płacy w porównaniu z górnikiem
francuskim, brak szkół polskich,
zatargi ~z administracją kopalń
(nadmierne i niesprawiedliwe wy
trącanie kar z zarobków robotni-
czych). Wszędzie z zadziwiają
cą jednomyślnością i żalem uty-
skiwano na rozbicie polskiego ru
chu organizacyjnego przez utrzy-
mywanię w mocy starego prawa
z 1884 r. które nie uznaje i nie
dopuszcza samodzielnych związ-
ków. robotników cudzoziemskich.
Na gruncie tego anachronizmu

prawnego rozwija się, niestety, i
kwitnie stary antagonizm partyj-
ny polskich organizacyj robotni-
czych. Lewicowe skupiają się
przy socjalistycznej konfederacji
pracy (C. O. T.), nastrojone zaś
centrowo - w Związku Robotni-
ków Polskich we Francji. Obie
walczą ze sobą, zajadie. W ten
spór przekonaniowy wtrąca się
politykomanja naszych przedsta-
wicielstw, wpływając urzędowo,
ucząc i żerując ideowo na mło-
dym ruchu zawodowym na wy-
chodźtwie.
W każdym razie wizytą! parla-

mentarzystów francuskich w pol-
skich ośrodkach górniczych, po
których nastąpić ma zwiedzanie
terenów pracy polskich robotni-
ków rolnych, może mieć rezulta-
ty poważne W świetle właści-
wem, bo odpowiadającem istot-
nemu stanowi rzeczy, rozpatry-
wana będzie odtąd sprawa szkół
polskich, kwestja „być albo nie
być" dla emigracji naszej we
Francji; sprawa równowprawnie-
nia w pracy i płacy; sprawa u-
bezpieczeń społecznych i praw
zawodowych. Perspektywa wy-
narodowienia, w świetle motli«
wości faktycznych, przedstawi
się zapewne inaczej | dla nas, uj-
mując trosk, i dla Francuzów, roz
praszając różowe złudzenia co
do: asymilacji.
To są naturalnie ogólne tylko

rzuty perspektywiczne na zagad-
ntenia, z których każde nastręcza
dosyć materjału do tragicznej
księgi nowoczesnego pielgrzym-
stwa polskiego. Miejmy nadzie-
ję, że wydobywanie tych tajem-
niczych dotąd spraw z mroku nie
wiedzy ogólnej na światło kryty-
ki i dyskusji, a nawet debaty par
lamentarzystów w komisjach, -
niejedno krzywe zdoła wyprosto-
wat, thore - uleczyć 1 niejstnie-
Jace - powołać do życia i dzia-
łania. I możę prędzej w tych wa
runkach rzeczywistość odpowie
radą i pomocą - potrzebie i wo-
łaniu, tembardziej, że wzięli się
do tego ludzie rozumni, ustana-
wiający prawo swego kraju wo-
bec przybyszów.

 Wacław. Budzyński,  

 

  

ZBROOKLYN,

 

 
 

Ślub ob. Olinkiewicza z p-ng
Mydłokaą

W przyszłą niedzielę, to jest
w dniu 19-go września r. b. od-
będzie się ślub młodej, dobranej
i znanej ogólnie pary, a miano-
wimie planny Anny Mydiow-
akiej z ob. Marjanem Olinkie-
więzem, zamieszkałym pn. 177
Putnam Ave., Brooklyn, N. Y.

Obrządek ślubny odbędzie się
w kościele św. Stanisława B. i
M., pn. 101 East Tth St., w New
Yorku. +
Po ceremonji młodzi wraz z

gośćmi weselnymi udadzą się do
domu rodziców ob. Olinkiewieza,
gdzie oczekiwać będzie na nich
sute przyjęcie..
M zna prawie każdy,

albowiem tak ob. Olinkiewicz jak
i wybranka jego serca należą
do towarzystw polskich | pracu-
ją dzielnie dla spraw narodo-
w

 

ych.
Z okazji ślubu życzymy mło-

dym powodzenia 1 szczęścia
wszelakiego na nowej drodze ży-
cia.

Baczność weterani!

 

Przemawiać będą znani mówcy o
Czynie Sierpnlowym.
Obywatele! Pierwszą z wielkich

Ost, które otwierają dzieje zmar.
twych powstałej Polski fest dzień
6-go sierpnia 1914 roku. W dniu tym
Komendant Piłsudski na czele
czonych pod  swojem dowództwem

1 Drużyn, wkraczając do
Kongresówki wbjł na granicy dwóch
zaborów sztandar niepodległości jed-
mocząc rozgarto dzielnice.

Rok rocznie urządzamy Obchody
Sierpniowe; ażeby przypomnąć Czyn
Legfonow 1 ich Komendanta, który
czynem oddanej mu bohaterskiej
młodatety, Polska przemówita w imię
nieprzedawnłonych praw swolch, do-
masując się nalożnogo jej miejsca w
rodzinie wolnych narodów.
Obywatele! Przybędźcie Ncznie na

wyżej wymieniony obchód, aby oddad
cześć tym, co oddali tylo owo za
Polskę.

legionows nie agingta(ife i]!
zgłne, leex trwn 1 trwaó będzie, 1
długo będą Polacy, pragnący do-
bra 1 srergécin. ofesyzny.
Zaprzeczyć nikt nie a stwier-

dzi w przyszłości historie, te zwy-
cięstwo Polski 1 powołanie jej na no-
wo do życia jako wolnego 1 nlepodie.
slego pastwa jost Czynu Sierpniowe-
ro zasługę.
A wigc obywatele sodeq, to dzień

11.50 września r. b.. o godzinie atéd-
mej wieczór, bo w data tym, w tym ro.
ku z powodu Domu

 

 

Narodowdfo odbędzie się Awunastole-
tn! Czyn Sierpniowy, Polonja z Gresa
polnt, WIillamsburga 1 okolicy eble-
rze się gromadnie i odda cześć b>
haterom walki o wolność.

w. GRUBERSKI

WIELKI PKNK

Szopenistow..-.

w niedzielę, 12 wnęiniaś

w QUEENS county °

PARKU

 

 

   
 
~!BABY1 |

OLA GIERPIĄGYGH NA

RUPTURE 1 ZOLADEK
mfimmfiw-

Apteka Włóskiego ->
1068 Manhattan Av, przy

Waryetko. Aptecewie.
sklego » sakrenu iekarstw, preytorow!

| rumowych, tosietowych + peruzeg
   Wniejszem 18 mie-

sięczne posiedzenie Klubu
nów Wojsk Polskich Im. Jóreta PII.
sudakiego w Grospolnt odbędzie się
w piątek, dnie 10-go wzseścia r. b.
o godzinie ówmej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, pn. 201 Driggs Are,
na salt Nr. 8

warystkich catonktw fest
potsdana.

B. KOWALCZYK, Sekr. Prot.

Profesor Mróz przeprowadził

się na nowe mieszkanie

Znany Polonii nowojorskiej i
brooklyńskiej profesor muzyki
ob. Jan Mróz, zamieszkały
uprzednio pn. 68 Nassau Ave.,
przeprowadził się na nowe mie-
szkanie i mieszka obecnie w do-
mu pn. 120 Nassau Ave. Profe-
for Mróz udziela nadal lekcyj
muzyki i w obecnym sezonie je-
siennym obejmie stanowisko
kapelmistrza orkiestry Teatru
PolsWego® t18 1266 +

Komitet Okręgowy Związku So
cjalistów Polskich postanowił u-
rządzić kilkadziesiąt odczytów w
przyszłym sezonie przy oddzia»
łach swej organizacji w New Yor
ku, Brooklynie, Jersey City, Ne-
warku i Passalc z różnych dzie-
dzin wiedzy, jak ekonomii, tech-
niki, socjologii, historji, literatury
i t. p. i odnosi się tą drogą do od-
powiednio uzdolnionych osób któ
reby chciały się podjąć wygłosze-
nia kilku odczytów na jeden z po-
wyższych tematów.

Prelegenci będą wynagradzani
z kasy organizacji która ogłosi i
przygotuje każdy odczyt.
szenia nadsyłać bezwłocznie na
adres: W. Łojko, 2066 Batchelder
st., Brooklyn, N. Y. Telefon Es-
planade 5755.

Kolko Amat. Teatrow

„Wolna Polska"

w Greenpoint

NIniejszem podaję do wiadomości
członkiń | csłonków wytej wsapomnlą-
nego Kólka, 18 kończą się letale go-
rcrki w z niemi wszelkie zabawy na
świetem powietrzu, & z nastaniem
chłodniejszych 1 dłutszych wieczorów
skończył się dla Kółka wypoczynek,
# nastaje jesień | sa nią długa nl.
ma. Wig atebyimy tling nio maril
tak się latom pocili, posta-
nowlltómy na zebraniu w dniu 27.go
sierpole powołać do życia wszyst-
kich amatorów sztuki teatralnej, tak
byłych jak tot życzących, tak pante-
nok jak i kawalerów, aby byli aska.
wi słączyć się w szeregi Kółka Ama-
torskich Teatrów „Wolna „Polska" i
zarazem prosimy o raszczycenie nas
swoją obecnością własną 1 dobrą chę-
cię brania udziału czynnego w situ-
kach amatorskich 1 pieśa! polskiej:
Zatem do dzieła koledy, nie zapo-

minajmy o przessłości 1 programie i
starajmy się takowy wykonać.
nia ślę 0 zgłaszanie amatorów w każ.
dy wtorek o 8:30 wieczór, do sall to-
Drań pn. 678 Leonard Street, Brook»
Iya, N. Y. ~

Apel do całej Polonii zmie-

szkałej w Brooklynie!

 

RODACY! .
W sobotę, dnia 11-go września r. b,

o godzinie siódmej wieczór, na sall
Domu Narodowego, pry Driggs Ave.
odbędzie się Obchód Sterpalowy ursg-
drony przes Komitet
sudaidogo, Nr. 2.

Wstępujcie do Komitetów

Im, Piłsudskiego!

 

 

w Greenpoint, w sobotę 1

Do współudziału zapi

UROCZYSTY

Obchód Sierpniowy

odbędzie się staraniem Komitetu Piłsudskiego nr.

2-gi w sali Domu Narodowego, 261 Driggs ave."

Przemawiać będą wybitni obywatele.

W programie śpiewy, muzyka i deklamacje. -

Początek o godzinie 7:30 wieczorem. *

rzystwa i całą Polonię z Brooklyna i okolicy,

1-go września rb.

 raszamy wszystkie towa-

  

   

Komitet. _

  

 

   

I

|

x( 888 Manhattan Avenue,

NAJSTARSZY 1 NAJWIEKSZY SKLEP

*- JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE.

MZ Zegarki, zegary, nlińolniul'd zaręczynowe

I ślubne garnitury toaletowe i wszelkiego ro-

dzaju biżuteria po cenach umierkowanych

GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM. .

F. HOLTHAUSEN,Inc.

 

ai

 

Greenpoint-Brooklyn
 
 
 

WIEKSZE WARTOSCI

W UBRANIACH

W BROOKLYNIE!

 

JESIENNE UBRANIA SĄGOTOWE|

MAMY NA SKŁADZIE NAJ . ._.. ,

\
\

A

»

Im. Jórota PO |

 

W tym sezonie materjały są więcej
Indywidualne, oryginalne, fasony
są modniejsze i więcej eleganckie,

kolory nowsze

UBRANIA i PALTA -

gotowe do noszenia

$20 « $45

Zrobione na zamówienie

i

  
 

W Bay Ridge! /* !>
6502 FIFTH AVENUE

 

, 'WSolthBrooklynie
+- §19 FIFTH AVENUE:

   

 

;*

    

 

       

 

  



 

/
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WIADOMOŚCI
 

Z NEW JERSEY
  

JERSEY CITY

2 Polskiego Uni-wenym.
. Ludowego
 

Dale 1 go września odbyło się po.
sfedzenie ~ Polskiego Uniwersytetu
Lndowago, na którem wybrano tym

komitat szkolny x następu-

NEWARK

Nintejszem uprzejmie proszę cało
ków Korgitetu im, Jgretn Plisudakic.

Nr 18 o lnskawe przybycie nako.
nadawyczajne posiedzenie, które od-
będzie się w Klubie Oświatowym, w
dniu 10.0 wrześniu, o godalnie ds
mej wieczorem, dla omówienia ursą
dzanego w dato 19 go września r. b.,

 

 

 

 
|

11 WRZESNIA -- Brooklyn-Greenpoint - w Domu Narodowym,
261+7 Driggs Ave. Początek
Komitety, które potrzebują

o godz. 8-0 wiecz.
na Obchody mówców, zechcą

zawczasu zgłosić się do Centrali Z. K. P., 24 Union Square.
 

Z posiedzenia klubuob am.
osób: ob. T. Zieliński, prze- na dole miasta, w Polskim Domu poldmgo pochodzenia

Anicrący, -ob-ka A. 35 ym. Obchodu ,
1 ob I. Kryszczyński. Sierpntowogo. Tog

Powriszy komet ma za zadanie po- 5. GORKI, Sekretarz Posiedzenie zostało otwarte o|

E
czyntenta pierwszych kroków do ot:warolk szkółki polskiego Jeryka wtrm soronte. Więc proszę szanowmych czytelników 1 czytelniczek, gdysię, ukażą ogezwa. toby ra-Gzy!przybyć na a wspólnemiomówimy sprawę prowadzeniaszkółki. " Jednocześnie -przypomioa

 

m¥I dziećlom, niech przygotowują się |do szkoły, ponieważ wkrótce zacznęsię uczyć. po polsku ! #plewać ulubiona polskie płosenkiB. ROTEPML, Bekretars

 

Efir

wSPRAWIE
DROBNYCH OGŁOSZER

*rwdajeie się ' do najbliższej

tow

stacji Waszem
wie, ° '

„ wygodnie przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

BAYONNE, N. J
STACJA No 6-

Polonia Photo Studio
~ 37 East 2ist Street

 

BRONX, N. Y.
BTACJA No |-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN,N. Y. __
No. T-

Fifth Avenue Graphonola Shop
708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJANo,10-
Markowska Wóstery "Shop

90 Nassau Avenue
GREE'POPIT

wo. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street

(
i
1
3

  

 

X»- __.EAST NEW YORK
 

STACJA No. 1+-
Ksl Sablika

,.. 876 Oakland Street
GREENPOINT DOLN

 

STACJANo18- ,.
Music Store

153 Wythe Avenue
- NORTH SIDE

i HARRISON, N. J.
No. 21-

Marchewka
TNorth 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
131-4chrmu NMP

584Grave Street

 

ELIZABETH N. T.
ACTA No. 16-

w JOHN PIPAŁA
163-3rd Street

 

- JERSEY, CITY,
ITAC“ 'w u-

o
isań"GroveStSmet

» l
595% *OnCZĄK
„vzm{ Grand Street

  

JAMAICA, L. 1 N. Y.

Felix Czarnecki
Real Estate

107-06 Sutphin Boulevard

7 MA‘il’m

“MAJWXUNIS MUSICSTORE

40 Grand StreetDeca
aie 1---

s ”uw„mamu. 8. L

'fm”Napratowsk1
...›- 202 Jersey: Blrett

NEWARK, N. J.
Ro. t--
'R. TYJEWSKI
41 JanetSm"

CJA

 

~~

  

aX
*a.”mmo

- 180 Warwick Street

PASSATC, N.J.
ork No. 24°

STAC gusset 1 Szewczyk.
NOVELTY COMPANY -

104 Passaic Street

YONKERS, N. Y
"Acu No. b l—

inskowski "
Walnut Efron

  

Z otwarcia teatru Olimpia

Zeatiogo tygodnia, w sobotę, Polo-
au w Newarku święciła otwarcie no-
wego Polskiego Teatru „Olimpia!
przy Norfolk | South Orange
Teatr wypełnfony był po brzegi

sympatyka! sztuki, którzy rzęstście
| " występujących aktordw
[ Program składał się z wodewilu i sztu
I id pod tytulem .. Reepla- ne gong?"

|

  

Na pochlebną wzmiankę zasługują
panowie 1 panie Galiezewska, Turcha
nowies 1

Wniedzielę 1 pontedziałek, pomimo
niepogody Teatr „Olimpla" równień
cieszył się powodzeniem, w rozbawio-
nu publiczność co chwila przerywala
grę aktorów wybucham! wesołego
śmiechu, z czego wnioskować motus,
12 połyteczna ta plncówka na stałe
utrzyma sę w Newarku
We wtorek odbyło się oficjalne ot-

warcie seronu tentrulnego Zespół
artyatycany preygotowat  artuke thi.
maptong 1 francusklego w trzech ak.
tach pod tytulom „Zięć Włumej żo

ny"

Tutaj triumty święcił p. Wachtel 1
pani Galiszewska, pierwszy jako pod»

mie czepnrny mąż młodej
fould, druga jako teściowa.

Srtuka podobała się oadawyczaj
Poma rérowego humoru, pelna «kom-
pifkowenyeh ayturcy}. wi
daéw do ustawicznego śmiechu

Zaś na piątek 1 sobotę reżyserja
teatru zapowiadm zupełną zmianę pro

gramu

Odegranę zostanie świetna komedja
w trzech Wktach pod tytułem „żona
Pięciu Męłów"" W sztuce wutor
przedstawia nieszczęśliwą dolę świe
to upieczonego małtonka, bylego sta.
rego kawalera, który w potyciu ze
swą tonę gogbony jest tajemnicą jej
przeszłością, zagrośającą nawet jej

tyciu
Wyntkają z tego tak komleme ay.

tuncje, 1ż widzieć je dopiero trzeba
Bo opisać: niemotlfwe
W niedzielę program zmieniony

Teatr otwarty od południa. Odegre-
ną zostan'e sztuka ludowi #6 śpie
wam! 1 tońcam! pod tytułom „Za nie

żydowskie Swaty"
Rzecz fest jak wszystkie sztuki lu.

dowe, barwne, wesołe, sympatyczne,

prawdziwie polska ! r. nieodstępnym
żydem, drychniętym końcowo na
dudka, przes nóbrego wiejskiego px:

robka
Zważywszy 1 to, te oprócz sztuki

pokazywane są jeśzcze 1 obrazy, w
wszystko po cenach popularnych nie
wątplmy, że najszerszy ogół
ności z Newarku 1 okolicy poprze z
całego serca tę tak oddawna bezeki

| wany stały piwcówkę teatralną

| Wielki bal

z

  

 

 

 

 

Subl Poinki t gory minate, Gninz-

w do Nr 17po zakończeniu letnich wy

 

cieczek urządza wielki 26 roczny bal
w dniu 23-po r. b, w
Kruegor Auditorium, na którym be-
dą przygrywaś dwie' orkiestry prof
Omelesska 1 New Dime prot. Wożnia:
ka

kommer

Z komitetu Szkoły Ludowej

im. A. Mickiewicza

Podaje się do wiadomości szanow-
nym rodakom w Punic, N. 3. 1 oko-
Itey, te w. robote, dnia 11-go wrześ
nia rozpoczną się lekcje jęsyka. pol:
sklego 1 odbywać się będą raz w ty-
godniu, w soboty, od godziny
tej z rana do trzeciej o południu

Myśl. przewodnia z
czystości języka polskiego 1 krzewie.
nia kultury polskiej w naszem mo-

 

 

cat się do niej ro specjalnem! apele

wój szkoły, polskiej na wyshodśtwie 1

liczale

Adoma Mickiewicza:
J. BEDNARZ Kierownik.

Jetait was kto okraśi, Garukat. typ tę
del" macje niepororunienie, w.

prpowie
o Ca nie robl rotator
L titis hoch ną

z osiem
Sendul dana,Kgtowanie do

tate Detective Bureau .
wm Newark Ave. Jersey City, M. 4.

 

chowania

dem pokolentu jest zbyt ważną dla
całej Polojt, by potrzebe było zwra-

mi, jednakże przypomnieć należy, 18
jest to świętym obowiązkiem każde
go.Polaką 1 Polki dbad o dobro 1 ros:

posyła (swe dziaki co niej jak naj.
4.

Za Komitet Slkoły Ludowej Im.

 

godzinie 8:30 pod przewodnict-

wem ob. Miki jako pierwszego

wice-prezesa; sekretarzował ob.

Zięba,

Po omówieniu _aktualnych

spraw i przeczytaniu protokółu

z ostatniego posiedzenia wszczę-

ta się żywa dyskusja nad posta-

wieniem klubu na odpowiedniej

wysokości, jaką taka placówka

powinnazajmować-wśródnasze-

go' społeczeństwa.

Przedtem zaś postanowiono

zwołać nadzwyczajne posiedze-

nie dnia 10-go września, to jest

w piątek, na godzinę ósmą wie-

czór. Na posiedzeniu tem ma

być wybrany ponownie zarząd,

który będzie musiał z potrójną

energją zabrać się do pracy

dla dobra nie tylko członków

klubu ale i tych wszystkich Po-

laków którzy nie należą do klu-

bu, jednak chcieliby skorzystać

z pomocy klubu bądźtoprzy wy-

rabianiu papierów obywatel.

skich bądźto winnych sprawach

nader ważnych dla każdego z

nas.

Z powodu skarg napływają-

cych od naszych rodaków jako

ci są źle traktowani przez urzę-

dników podczas wybierania pa-

pierów obywatelskich-już to

wskutek nieznajomości danego

urzędnika geografii i historji

Europy a w szczególności Pol.

ski--już też wskutek arogancji

tychże, klub przez swego kon-

kresmana postanowił zażądać w

Washingtonie naprawy dotych-

czasowych stosunków w urzę-

dach federalnych. Jest to bar-

dzo ważnem dla całej Poloni w

New Yorku.

W dyskusji nad dobrem klubu

wyłoniła się komisja edukacyj-

na w skład której weszli oby-

watole: Wagner, Szymański, Ci-

chocki, a której zadaniem będzie

pracą uświadamiania nie tylko

o obowiązkach obywatelskich

naszych, ale [ urządzanie szere-

gu odczytów | pogadapek, celem

informowania najszerszych mas

naszych obywateli tak z życia

społecznego jak 1 czysto eduka-

cyjnego.

Obywatele! Do klubu należeć

nie tylko powinni obywatele

amerykańscy, ale i nie-obywate-

le a to tak ze względu na dobro

własne jak i z tego powodu, że

należąc do organizacji, która

posiada poparcie najwyższych

urzędników w państwie możemy

każdemu z was w niejednym

ciężkim wypadku przyjść z po-

mocą. Ażeby to uskuteczrllé

ażeby naprawdę z nami liczone

się jak z Innemi narodowościa-

mi, musimy pokazać siłę, a tę

tylko powaźną ilością członków

wykazać możemy. Komu zatem

dobro własne, komu zatem do-

bro innych obywateli, komu

wrosacie powaga imienia pol.

sklego leży na sercu, ten nie-

chaj nie zwleka a wstępuje na-

tychmiast do Klubu Obywateli

Amerykańskich Polskiego Po-

chodzenia, który mieści się pn.

87 Avenue A, trzecie piętro.

8. C.

ELIZABETH

Zebranie członków Stow.

Mechaników: Polskich

Dnia 12-50 września, w niedzielę, o
godzinie trzeciej po południu odbę-
dzie: się zebranie członków .Stowe:
raykrenia -Mechaników Polskich, w
Domu Narodowym Polskim, pn. 111.
113-1st Street.

Na sebranto
ny dyrektor
ków ob. R. Grodzki, który polntor
muje zebranych -wszech.
stronnie o obeenym stanie Stowarzy-
szeńta Mechantków Polskich.

Obecność każdego @słonka na tem
zebraniu jest bardzo połądana.
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Z obchoda'rocznicy założenia

Kółka Młodzieży

Polskiej /

Kółko Młodzieży, założone rok

temu, święciło pierwszą roczni-

cę swego istnienia. W pięknie

udekorowanej sali Klubu Pol.

skiego ddbył się wieczorek wo-

kalno-muzyczny, w y k o n a n y

przez członków Kółka:

Program był jak następuje:

Śpiew „Pozory", przez wazy-

stkich członków Kółka ;

Mowa kierownika i założycie-

la Kółka dr. Jana Dziury;

Muzyka: grała na skrzypcach

panna Helena Szumowska i

panna Pejko na pianinie;

Deklamacja „Polskiemu Dzie-

cku", przez pannę Weronikę

Stanek;

Śpiew „Na falach Dunaju",

przez pannę Agnieszkę Linkie~

wicz i pannę Curyło, pianino;

Muzyka, panna Felicja Pod-

siadło na skrzypcach i panta

Guryło na «pianinie, „Kuja-

wiak' ;

Śpiew „Tam na błoniu", przez

ChórĄKółka Młodzieży ;

Dialog „On i Ona", M. Wa-

clawik-ona i M. Janiak -on;

Mowa pod tytułem „Nasza

Młodzież", przez prezesa Klubu

Polsko-Amerykańskiego, ob. E.

Jaworka ;

Deklamacja „Echo kołyski",

przez pannę H. Jeglińską;

Taniec polski „Krakowiak",

przez T. Kwiatkowskiego i pan-

nę J. Matijanowską;

Śpiew duet „Przez fale wód",

panny Agnieszka Linkiewicz i

Cecylja Wawrzeńska i Wanda

Curyło, pianino:

Mowa ob. Jana Kolano na te-

mat „Młodzieży polska szanuj

mowę ojczystą!
Na zakończenie Kétko Mio-

dzieży odśpiewało „Dobra Noc."

Jak z powyższego progrhmu

widać, młodzież polska która

przed rokiem się zorganizowała,

zrobiła wielki postęp w swej

pracy, o czem świadczyły pigk-

ne śpiewy i deklamacje wyko-

mane przez młodzież polską tyl-

ko w języku polskim. Cały pro-

gram był starannie opracowany

przez pierwszego organizatora

ob. Gawłowicza, więc też wy-

padł bardzo dobrze. Zebrani na

wieczorku rodzice i znajoml oraz

wszyscy przyjaciele Kółka nie

szczędzili licznych oklasków na-

| szej młodzieży,

Panna Gajda, nauczycielka

szkół publicznych w New Bed-

ford, Mass, która pomagała w

organizowaniu Kółka, którego

była plerwarg prezeską, otrzy-

mała piękny bukiet z czerwo-

nych róż. Bukiet wręczyła jej

mała dziewczynka, która przed›

tem stosownie przemówiła do

panny Gajdy,

Po skończonym programie

młodzież przyjmowała wszyst-

kich gości smaczną przekąską,

1136}? przygotowała dla wszyst-
ch.

 

Wieczorek ten pozostanie na
długo w pamięci pomiędzy na-
szą Polonją, ponieważ był to
pierwszy wieczorek tego rodza-
ju urządzony przez młodzież
dorastającą.

Młodzież nasza pokazała tem,
że potrafi się łączyć razem i
pracować nad sobą, ażeby za-
chować to co jest dla niej naj-
droższe, to jest zachować ducha
polskiego 1 mowę ojczystą

Teraz jest naszym obowi

kiem narodowym popierać ją ca-
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OBCHODY SIERPNIOWE

urządzone przez Komitety im. Piłsudskiego

łą siłą w jej pracy i uczęszczać
na jej przedstawienia i wszyst-
kie zabawy a temsamem zachę-
cimy ten prawdziwy kwiat na-
rodu polskiego do dalszej pracy
i zachowany od wynarodowie-
nia.

Uczestnik Wieczorku.

ZAGINIONY LOTNIK

Moskwa. - Mniej więcej przed
20 dniami odleciał z Leningradu
do Pskowa znany lotnik sowiec-
ki, Iwanow. Choć za 10 dni miał
on być z powrotem w Leningra-
dzie, dotychczas nie powrócił. -
Brak też co do jego losu wszel-
kich wiadomości a poszukiwania,
podjęte przez miarodajne czynni-
ki nie odniosły żadnego skutku.

 

Czy wiecie, że

Ne#in O. Wiater, autor „NOWEJ
POLSKI", który niedawno temu był
kilka razy w Polsce, znowu zwiedza
obecnie nasz kraj? Pan Winter jest
przedetawielelem wielu gazet | czaso.
pism amerykańskich, Czy wiec
papierosy Helmar są dzisiaj tego sa:
mego gatunku, jak wtedy, kiedy były
pierwszy raz roblone? Zawierają ono
ten sam stoprocentowy czysty turec-
kt. tytuń.
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